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I INNLEDNING. 

Med begrepet kanalisering og senkningsarbeid forstår en i fØrste 
rekke arbeid med etablering av hovedavlØp for drenering. Det kan 
være åpne kanaler, rØrlagte avlØp eller pumpeanlegg for lØfting 
av vatn ved vanskelige fallforhold. Hensikten med slike arbeider 
kan være å forbedre dreneringen av allerede dyrka jord eller å 
innvinne ny jord ved tørrlegging av myrer, senkning av sjØer 
eller inndemming av lavtliggende sjø- eller sumparealer. 

Det foreligger ikke statistiske oppgaver over behovet for slike 
arbeider her i landet. Ved hjelp av statlige stØtteordninger og 
den maskintekniske utvikling, er det i årene etter krigen ut 
fØrt betydelige kanalisering- og senkningsarbeider. Dette gjeld 
er spesielt anlegg med naturlig rall, men vi har også fått en 
rekke inndemningsanlegg med pumpedrift. 

Sammenliknet med våre naboland er senkning og inndemning med 
pumper lite nyttet. Men en stadig større del av våre dyrkbare 
jordreserver i lavlandet ligger i område~ med vanskelige fall~ 
forhold og hvor en lØfting av vatnet med pumper er eneste alter 
nativ ved skikkelig tørrlegging. 

Med det store utbud av teknisk utstyr og med relativt god til 
gang på elektrisk.kraft, skulle fcrholdene ligge godt til riette 
for betydelige innvinninger på dette området. Dette gjelder 
både lavtliggende arealer inne i landet og også områder langs 
kysten hvor det er store arealer som oversvømmes temporært ved 
flo sjø eller ligger for lavt i forhold til havnivået til at 
en kan få fullgod tørrlegging ved vanlig grØfting. 

II RETTSLIGE FORHOLD. OVERSIKT. 

Selv mindre arbeider som bare har interesse for en enkelt bruk 
er, kan få fØlger for naboer, både gode og skadelige.·rør en 
går til planlegging av s-like anlegg, må en ha kjennskap til den 
rettslige siden ved forholdet. Dette er, også for vanlige 
senknings- og tØrrleggingsarbeider i jordbruket, fastsatt i 
Lov om vassdragene av 15. mars 1940. Bestemmelsene er delt i 
to hovedavsnitt. De fØrste (§§ 25-29) omhandler mindre arbeider, 
delvis enkeltgrØfter, mens de andre(§§ 30-31) angår større 
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tØrrleggingsarbeider. 

Iflg. loven kan de fØrste utfØres etter avgjørelse ved skjØnn, 

mens det for de siste trengs tillatelse av Kongen (konsesjon). 

Fra 1963 har Kongen delegert avgjØrelsesmyndigheten når det 

gjelder tillatelser i henhold til vassdragsloven til Landbruks 

departementet for de saker som fremmes med tilskott derfra. Til 

svarende avgjØrelsesmyndighet er delegert til Industrideparte 

mentet for større tiltak som fremmes gjennom Vassdragsvesenet. 

Når en ved grØfting ikke får avlØp for vatnet på egen grunn, har 

en etter vassdragsloven rett til ålede vatnet gjennom annen 

manns grunn. Vilkårene for dette skal avgjØres ved skjØnn. 

SkjØnnet kan også bestemme hvor grØftene skal gå, og størrelsen 

av dem, om de skal være åpne eller lukka og når de skal graves. 

Dessuten avgjØr skjØnnet om grunneieren som får grØftene på sin 

eiendom har krav på erstatning, eller om han selv har så stor 

nytte av grØftene at han skal delta i utgiftene til anlegg og 

det framtidige vedlikehold. 

Det nevnte skjønn skal styres av lensmannen (lensmannsskjØnn). 

Dette er et underskjØnn, og det kan innen 4 uker kreves overskjØnn. 

Dette blir styrt av en fagdommer (sorenskriver). Planleggeren 

kan ikke delta som skjØnnsmann, men vil som regel bli tilkalt som 

sakkyndig. 

Når det aktes iverksatt større tØrrleggingsarbeider til innvinn 

ing eller forbedring av jord, hjemler loven adgang til at inter 

essentene dannet et såkalt "grØftingslag" (grunneierlag) som 

skal ta initiativ til forberedelse og utfØring av arbeidet, samt 

ha ansvaret for det framti~ige vedlikehold av anlegget. Laget 

bør ha en formann og et styre, bestående av minst 3 medlemmer, 

som skal forestå de daglige forretninger. Ved siden av og til 

supplering av vassdragslovens bestemmelser, bØr laget også ha 

egne vedtekter. Planleggeren bØr være behjelpelig med konstitu 

ering av grØftingslaget. 

Ved større senkningsprosjekt som vedrØrer flere grunneiere og 

ikke alle grunneiere eller rettighetshavere som vil dra nytte 

av anlegget ikke vil delta, sier loven at Kongen etter søknad 

kan fastsette at de som ikke vil være med skal ~a plikt til å 
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yte tilskudd til arbeidet. Den eller de grunneire som begjærer 

tilskuddsplikt må representere mere enn halvparten av den på 

regnede fordel ved prosjektet, Dessuten bØr ikke tilskott fast 

settes med mindre det med sikkerhet ventes at de fordeler til 
taket vil medfØre for den som plikten blir pålagt, i betydeli~ 
grad overstiger den sum som skal svares i avgift eller annet 
tilskudd. Når en kommune vil sette et slikt arbeid i verk, kan 
tilskuddsplikt pålegges etter sØknaå fra kommunen uten samtykke 
fra grunneire eller rettighetshavere. 

Det heter videre at enhver som er pålagt tilskudd, skal delta 
i utgiftene ved utførelsen og fremtidig vedlikehold av de deler 
av tiltaket som er til nytte for ham. Tilskuddet utregnes for 
holdsvis etter verdien av den forbedring som hans.eiendom eller 
rettighet oppnår ved tiltaket. Som forbedring ansees Økning av 
jordas avkastningsevne under hØvelig drift~ Når jorda har vesent 
lig verdi til utvinning av brenntorv eller torvstrø eller som 
byggetomt, opplagsplass, Øvingsplass eller lignende, skal også 
Økning av denne verdi medregnes. 

Enhver interessent som ikke utrykkelig går med på forslaget kan 
fri seg for deltagelse og tilskudd ved å avstå sin rett til den 
forbedrede del av eiendommen mot erstatning etter skjØnn for 
verdien i den tidligere tilstand. Erstatning for jord kan gis i 

form av jord, når den for eieren har samme bruksverdi som den 
han avstår. Loven gir greie retningslinjer for fremgangsmåten i 
slike tilfeller. 

Tvist om tilskudd skal avgjøres ved skjØnn. Likedan avgjØres ved 
skjønn hvor stor part av utgiftene som faller på de enkelte. 

Når det gjelder forundersøkelser, er enhver grunneier eller bruk 
er iflg. loven pliktig til å finne seg i at åe nØdvendige for 
arbeider, målinger og undersøkelser for planlegging av tiltak 
blir utført på hans grunn. Det skal gis erstatning etter skjØnn 
for eventuell skade. Når eier eller bruker bor på eiendommen, 
skal han så vidt mulig få melding om undersøkelsen i god tid i 
forvegen. Betingelsene for nevnte plikt er likevel at den som 
skal foreta undersØkelsen, på forhånd har fått tillatelse til 

· det av· Lensmann (politimesteren). Når undersØkelsen ikke ut f'or-e s 
av staten, skal det fØr godkjenning blir gitt, kreves stilt 
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garanti for skader om ikke lensmanhen etter forholdene finner 

det unødvendig. 

III SAKSGANG. PLANENS OMFANG. 

Det gis i dag statlig tilskott til lukking og senkningsarbeider. 

Reglene for dette omfatter: 

a. Apne og/eller lukka avlØp med formål å tørrlegge 
vassjuk jord, sikre mot vasserosjon, eller gi bedre 
arrondering og utnytting av dyrka og dyrkbar jord. 

b. Tørrlegging ved senkning eller utestenging av vatn. 

c. NØdvendig ombygging og utviding av eldre anlegg. 

Det forlanges at arbeidet er planlagt av fylkesagronom eller 
annen planlegger som landbruksselskapet kan godkjenne. 

De fleste mindre kanalisering- og senkningsanlegg blir i dag 
planlagt av herredsagronomer, mens større anlegg som regel blir 
tatt hand om av fylkesagronomer, vanlig i samarbeid med herreds 
agronomen i vedkommende distrikt. 

Arbeider i større vassdrag som både kan tjene flomsikring og 
tørrlegging for jordbruksformål, blir som regel prosjektert og 
delvis utfØrt av Norges vassdrags- og elektrisitetsvesen. 

Landbruksdepartementet har også Statskonsuient i senkningsarbeid 
som kan være behjelpelig ved prosjektering, helst ved større og 
vanskelige arbeider. 

Ved sØknad om statstilskott til senknings- og lukkingsarbeider 
skal planen bestå av: 

a. Kart eller flyfoto i hØvelig målestokk med fastmerker, 
hØgdekoter, eller -tall, eiendomsgrenser, vcsslØp, 
bebyggelse etc. 
Pelelinjer, planlagte arbeider og grense for interessert 
areal skal også inntegnes. 

b. Lengde- og tverrprofil i hØvelig målestokk, der nå 
værende situasjon og planen er inntegnet. 

c. NØdvendige detaljtegninger. 

d. Beskrivelse av arbeidet. 
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e. Kos~nadsoverslag 
- 

f. Oversikt over interessert areal og fordelingen på de 
enkelte interessenter. 

g. Vurdering av den totale nytten ved tiltaket og av 
eventuelle ulemper som tiltaket antas å medfØre. 

Det forlanges videre at søknaden skrives på godkjent skjema. Som 
vedlegg til planen må fØlge: 

a. Plan for arbeidet. 
b. Avtale om kostnadsdeling m.v. dersom sØknaden gjelder 

et fellesanlegg, alternativt annen dokumentasjon av at 
kostnadsfordeling og vedlikehold er eller vil bli be 
tryggende ordnet. 

c. Skriftlig samtykke fra eventuelle utenforstående som 
blir berørt av arbeidet, herunder Statens vegvesen eller 
Norges Statsbaner. Alternativt annen dokumentasjon av 
at forholdet er eller vil bli ordnet. 

d. Utskrift av kornmunes~yrevedtak om garanti dersom til 
taket etter planleggerens vurdering antas å volde skade 
for tredjemanns interesser, eller dersom sØkerne eller 
innvilgningsmyndigheten anser det nØdvendig med garanti. 

e. Vedtekter for grunneierlag. 

SØknad om tilskott til tiltak på enkeltbruk sendes gjennom jord- 
styret til landbruksselskapet som avgjØr søknaden. 

Dersom tiltaket berører andre eiendoromer eller interessenter enn 
sØkeren, eller dersom tiltaket- er et inndernmingsanlegg, skal 
søknaden forelegges departementet fØr den innvilges. 

IV FORBEREDENDE ARBEID. 

En planlegger som får i oppdrag å prosjektere et senkningstiltak 
må først orientere seg om hva som foreligger av kartmateriale 
over området. Videre må det foretas en orienterende befaring for 
å få klarlagt prosjektets omfang 0g forhold omkring dette. 
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1. Kartmateriale. -~~--~~--~-~-~--- 
Ved alle senkningstilta~ er det npdvendig med godt kartmateriale. 
For bestemmelse av nedslagsfeltets omfang og topografi er det 
bruk for oversiktskart i hØvelig målestokk. Videre skal det til 
planen vedlegges kart {plankart) over interessert areal og de 
arbeidene som skal utfØres. 

Norges Geografiske Oppmåling har ansvaret for hovedkartverket 
her i landet. Den årlige kartkatalogen gir en ajourført over 
sikt over dette kartverket. Dette er karter i forholdsvis liten 
målestokk og som kan være utmerkede oversiktskarter, spesielt 
ved noe større arbeider. Viser spesielt til de nye gradteigkart 
ene i målestokk 1:50 000 og ekvidistanse 20 m. Videre foreligger 
det ved de største tettsteder Omlands- (omegns-)karter i måle 
stokk 1:25 000 - 50 ooo. 
Systematisk.kartlegging av landet i Økonomisk målestokk startet 
etter stortingsvedtak i 1964. Det Økonomiske kartver·ket omfatter 
karter i målestokk 1:5 000 og 1:10 000. Det reknes med at kart 
verket vil dekke halvparten av det totale landareal. Disse kart 
er har stor detaljrikdom og egner seg utmerket til oversikts 
karter. 

Direkte bruk av flybilder blir også en del brukt i planleggings 
arbeidet. Disse kan også gi gode opplysninger om jordas fuktig 
hetsforhold. Fuktig mark reflekterer mindre lys enn tørr mark. 
TØrr jord får derfor en lysere fargetone på bildene enn fuktig 
jord. Gamle grØftesystemer og åeres funksjon kan komme fram, da 
grpftene viser seg som -lysere striper på bildene. 

Ved å bruke flybilder som overlapper samme område, kan en ved 

hjelp av stereoskopiske briller finne vasskiller og avgrense 
nedslagsfelter. 

NGO's karter er å få kjØpt hos antatte kartforhandlere, vanlig 
vis bokhandlere, jernbanens kiosker og i turistforeninger. NGO 
har ikke vanlig detaljsalg av karter, mens stats-, fylkes- og 

-kommunale institusjoner m.fl. kan likevel tinge kart til eget 
bruk direkte i NGO's kartsalg, adresse: Postboks 8153, Oslo 
Dep • , 0 slo l . 
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Den Økonomiske kartlegging organiseres og administreres av 
fylkene. For tiden arbeides det med et kartkontor i hvert fylke. 
Norges Geografiske Oppmåling ved avdeling for Økonomiske kart 
arbeider koordinerer arbeidet sentralt og forestår generell 
kartkontroll. Henvendelser om Økonomiske karter kan sende~ denne 
avdeling eller kartkontorene i vedkommende fylke. 

2._0rientering. 

Planleggeren bØr ta kontakt meå den t=:ller de grunneiere som har 
tatt initiativet til arbeidet for en orienterende befaring. 

Under befaringen bØr en få klarlagt omfanget av prosjektet, hvor 
mange grunneiere som er interessert og hvordan arbeidet helst 
bØr legges opp. Det kan være til hjelp for det videre arbeid om 
det under befaringen blir tegnet kroki over området. 

Hvis det gjelder prosjekter med flere grunneiere, kan det være 
nyttig i samme forbindelse å sammenkalle interessent~ne til møte 
for å få fremlagt de enkelte grunneieres syn på prosjektet. 

Ved større prosjekter hvor det er nØdvendig m~d grunneierlag, 
bØr planleggeren være behjelpelig med dannelse av dette. 

Det er ogs~ nyttig på et tidlig stadium il undersøke hva som 

finnes av hydrologiske data for vurdering av avrenningsintensi 
teter. Her vil en kunne finne nyttige opplysninger i Institutt 
for hydroteknikks avrenningsundersØkelser i mindre vassdrag, 
samt Meteorologisk institutts publikasjon NedbØren i -Norge. Disse 
får en ved å henvende seg til de re~pektive· institutter. 

V ARBEIDET I MARKA. 

l.Kartlee;ging. 

Det er av -flere grunner nØdvendig med kart over det interesserte 
området (plankart). 

Etter departementets Regler for tilskott til senkning- og lukk 
ingsarbeider2 blir det forlangt at planen bl.a. skal bestå av 
kart eller flyfoto i hØvelig målestakk med fastmerker, hØgdekot 
er eller -tall, eiendomsgrenser, vasslØp, bebyggelse etc. 
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Når flere grunn~iere går sammen om et kanaliserings- eller 
senkningsprosjekt, skal kostnaden fordeles etter den nytten 
hver enkelt har av prosjektet. Hvis andre forhold ikke kommer 
inn, blir dette gjort på grunnlag av størrelsen på det for 

bedrede areal og graden av forbedring. Ved en slik fordeling 
er det også nødvendig med gode kart for arealebstemmelser. 

Ofte kan ikke kanaler eller andre avlØp stikkes ut direkte i 
marka. Dette gjelder spesielt i gamle far med sterke serpentin 
dannelser og uoversiktlig terreng. I slike tilfeller er det mest 
hensiktsmessig å fastlegge lØpene ~å kartet og siden sette disse 
ut i terrenget. 

Ved senkningsanlegg under vanskelige fallforhold - f.eks. store 
flate myrstrekninger - er det ofte at en først etter oppmåling 
og bestemmelse av myrdybde at en kan bestemme hvor avløpene skal 
ligge. 

Ellers er det også nødvendig for senere lokalisering og vedlike-. 
hold av anlegget at dat blir utarbeidet skikkelige karter i for 
bindelse med prosjekteringen. 

Oppmålingsarbeider bØr utfØres med tachymeter, og det bpr helst 
br~kes lukket polygon. I ·mange tilfeller er områdene meget lange 
i forhold til bredd~n, slik at polygon faller uhensiktsmessig. 
I slike tilfeller kan "polygonpunktene" innpasses i rette linjer, 
slik at en pa denne måte kan få en viss kontroll med målingene. 
Hvis det faller naturlig, kan det sluttes lukkede drag til slike 
linjer. Polygonpunktene bØr avmerkes skikkelig, slik at en siden 
kan komme igjen for kontroll- eller suppleringsmålinger. 

Det betyr lite hvor en legger utgangspunktet, men det kan være 
hensiktsmessig å begynne alle målinger på samme sted og da for 
trinnsvis i avløpets laveste parti. 

Da det·som regel er begrensede lokale partier en her har og gjpre 
med, er det ikke nødvendig å knytte· polygonen til landsnettets 
koordinater. HØgden trenger heller ikke nødvendigvis å referere 
seg til havets nivå. Det er vanlig at en ved utgangspunktet 
setter en vilkårlig hØgde. Denne må settes så stor at en ikke 
i noe tilfelle får negative verdier. 
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Ved det senere opptegningsarbeid er det ikke vanlig med koordi 
natberegninger av polygonen. En anser det tilstrekkelig nøyaktig 
at punktene blir avsatt grafisk. Men for å unngå vinkelfeil, 
er det derfor viktig at punktene lieger i polygon eller på 1inje. 

Målearbeidet bØr ta sikte på mest mulig hensiktsmessig måle-· 
stokk og ekvidistanse. Ved de fleste senkningsprosjekt vil det 
passe med målestokk 1:1000, 1:2000 og ved større arbeider måle 
stokk opp til 1:4000. 

Ekvidistansen må avpasses i hvert enkelt tilfelle. Ved vanlig 
kanaliseringsarbeid bør en ha så manee punkter at hØgdekurvene 
kan legges inn med 1,00 m ekvidistanse. Men under vanskelige 
fallforhold og hvor det kan påregnes setninger ved tørrlegging 
er det Ønskelig med 0,50 meller mindre ekvidistanse. I siste 
tilfelle må målearbeidet utføres meg~t omhyegelig. 

I forbindelse med oppmålingen bØr det etableres fastmerker. 
Disse avmerkes i fjell, jordfast stein eller ved at det slås 
ned jernpeler. Avstanden bØr helst ikke overstige 200 m. Det er 
hensiktsmessig med et fastmerke i enden av lØpet eller området 
hvor målearbeidet starter. Fastmerkene bØr plasseres i eod av 
stand fra det prosjekterte lØp, slik at de ikke blir t,delagt 
ved gravearbeidet. 

Under oppmålingsarbeidet bpr interessegrensen bestemmes og måles 
inn. Med interessegrense forstår en avgrensingen utover av det 
areal som blir forbedret ved prosjektet. Grensen markerer en 
overgang mellom arealer som er fullverdig mark under de eksister 
ende forhold og arealer hvor forholdene er utilfredsstillende 
som fØlge av for hØg grunnvasstand. Denne grensen, ell-ar rettere 
overgangssonen, er vanskelig å bestemme eksakt og må som regel 
fastsettes ved skjØnn i de enkelte tilfeller. 

Fullverdig kulturjord bØr kunne tørrlegges med grØfter på nor 
malt grpftedjup. Et kriterium for fastsettelse av interesse 
grensen er derfor at all mark som ·ligger lavere enn normalt 
grøftedjup over' vanlig sommervasstand i av Lope t eller resipi 
enten fØr senkningen ligger Lnnerif'or- denne gr-e ns en , Normalt 
grØftedjup i dette tilfelle settes vanlig til 1,20 m 
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Hvis en har lett permeabel jord som blir tilstrekkelig tørr 
lagt uten grØfting, er det vanlig at interessegrensen blir 
satt 1,20 mover normal sommervasstand i avløpet for senkning. 

Som regel må jord som innvinnes ved senkningstiltak grØftes. 
Interessegrensen blir da liggende på et hØyere nivå i forhold 
til vasstanden i lØpet eller sjøen fØr senkningen, da en i til 
legg til grØftedjupet må legge drypphØgde i det nye lØpet, samt 
fallhØgden i grØfta eller grØftene fra interessegrensen og fram 
til det nye lØpet. 

Setter en grpftedjupet til 1,20 m, drypphØgden til 0,20 m og 
at det er npdvendig med 100 m lange samlegrpfter med 2 o/oo 
fall, vil interessegrensen bli liggende (1,20 + 0,20 + 0,20) m 

over normal sommervasstand i det gamle lØpet. 

Det antydede grØftedjup m& ikke betraktes som absolutt, men bpr 
vurderes i hvert enkelt tilfelle og hvor en tar tilbØrlig hen 
syn til jordart, muligheter for setninger etter drenering m.v. 

Innenfor interessegrensen skal en finne igjen all jord som blir 
forbedret ved tiltaket, men i mange tilfeller kan forholdene 
være slik at det ikke er Økonomisk forsvarlig å senke lØpet så 
mye at all jord mellom interessegrensen og det eamle lØpet blir 
fullverdig dyrkingsmark. Ofte må en se bort fra de laveste om 
råder langs lØpet eller andre lokale partier som det ikke svarer 
seg å tørrlegge. 

Langs vasslØp med fall (bekker, kanaler) skjærer interessegrens 
en hØgdekotene, mens den ved stillestående vatn fØlger terreng 
nivået i en bestemt hpgde. I siste tilfelle kan unntak forekomme 
hvor det er store jordartsvariasjoner og ulikt grØftebehov. 

Interessegrensens hØgde bØr være fastlagt fØr målearbeidet 
starter, og det nødvendige antall punkter bestemmes for opp- 
tegning av grensen. Punktene nivelleres inn ved at kikkertopera 
tØren dirigerer stangbæreren til riktig posisjon og punktene 
fastlegges på vanlig måte. Alt gjØres med samme instrument 
(tachymeter). 
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Interessegrensen kan også bestemmes og tegnes inn på kartet 
etter at dette er ferdig. I dette tilfelle bør en under måle 
arbeidet ta rikelig med punkter både i det gamle lØpet og i 
området hvor en antar interessegrensen kommer til å ligge. 

Interessegrensen bestemmes så på kartet ved interpolasjon 
mellom hØgdekotene etter at en har tatt stangpunkt til dens 
hØgde i forhold til utgangsnivået i.den gamle resipienten. 

Det er viktig med rikelige punkter i og ved det gamle lØpet og 
i terrenget for den nye kanaltrase. Spesielt viktig er det å 

få med alle rørutlØp, konsentrerte tilsig, stikkrenner og kumm 
er m.v. 

i~-~!~!!~~!~8i-~~!!~8-~~-E±~B8f~g~ 
Utstikking av det iye lØpet kan enten gjØres ved direkte vurder 
inger på stedet eller fØrst etter at det er bestemt på kartet.- 
I det siste tilfelle er det ofte nødvendig med justering og til 
pasn.inger. Ved mindre arbeider og under oversikteli-ge forhold 
er det mest vanlig at det nye lØpet blir stukket ut direkte i 

marka. 

Ved stikkingen er det også hensiktsmessig å begynne i avlØpets 
laveste punkt, men det er ikke noe i veien for å 'starte andre 
steder hvis spesielle forhold skulle tilsi dette. 

En pleier til vanlig å stikke ut midtlinjen for det nye lØpet. 
I mange tilfeller er lØpets beligg~nhet bestemt fra naturens 
side. Sem regel bØr dette legges gjennom feltets laveste dr2g. 

Når avløpet skal planlegges gjennom dyrkbar eller dyrka jord, 
bØr en, spesielt når det skal vare åpen kanal, ta tilbØrlig 
hensyn til jordas bruk og arrondering, uten at det samtidig 
blir unødvendige gjennomskjæringer som kan fØre til store ved 

likeholdsproblemer. Av hensyn til bruken av jorda, et' det heldig 
å kunne få avløpene i grenselinjer for derved å spare overkjørs 
ler og kostbare rørgjennomlØp. Ved rØrlagte avlØp står en noe 
friere ved valg av trase. 

Uår den nye midtlinjen er bestemt og tydelig me~ket med stikker, 
skal den måles og pales. Til vanlig brukes horisontale avstander 
ved måling. :t-':en i kanal traseer er fallet ofte sei li te at det 
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blir ubetydelig feil om en måler langs bakken. 

Av omsyn til gravearbeidet blir pelene satt til side for midt 
linjen~ ofte 2,5-3,0 m og vanlig på hØyre side. 

Med hØyre side i et vassdrag forstår en den siden en har til 
hØyre for seg når en står og ser nedover langs lØpet. 

Peler blir satt ved utgangspunktet og i knekkpunkter både i 
plan og profil. Dessuten settes peler ved alle sidelØp, på hver 
side av kryssende veg og ellers hvor det er av betydning for 
kanalens prosjektering. Masseberegninger blir foretatt på grunn 
lag av profiler ved pelpunktene. Det er derfor viktig at terr 
enget er jevnt hellende m~llom (pel)punktene. Er det flatt eller 
jevnt hellende" kan en bruke stor avstand mellom pelene, ofte 
50 m (målebtndsleneden). Sterkt varierende terreng tilsier 
mindr~ pluggavstand •. Ved fjell er det nødvendig med liten av 
stand for å få mest mulie riktig volum av massen som må skytes. 

Veu hvert pelpunkt settes to peler, nivcllementspel og merkepel. 
Nivellementspelen kan være ca. 20 cm og slås ned jevnt med bakk 
en oe_skal markere terrengnivået på stedet. Merkepelen som kan 
være 40-50 cm settes ned ved siden av denne og skal markere 
stedets lengde fra utgangspunktet. Avstanden skrives på sid-2n 
som vender bort fra utgangspunktet, slik at en ·ser p&skriften 
når en går baklengs oppover. langs lppet. På merkepelen i ut- 
g ngspunktet skrives 0°0• 115 m fra .ut gangs punkt e t skrives 115 

osv. Til påskrift bØr brukes kraftig blå fargeblyant eller lys 
ekte filters~river. Fig. 1 viser tverrprosil av ny kanaltrase, 
71 m fra utgangspunktet, med plugger og påskrift. 

Ny midt 
linje ,,,,---- .....•. 

,--- , 10111 '\ , ' I - \ \ . I \ 
L-~ I 
I 
/ , 

/ Terreng- 
plugg 

I 
I / 

, I I ., ,.._ •.. 
l-1erke- - 
plugg 

Figur 1. Tverrprofil 71 m fra utganespunktet. 
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Knekker i linjen, avvik fra vanlig evs t and og side til mid·t 
linjen kan markeres på mcrkepelen med enkle symboler som vist i 
fig. 2. Påskriften viser at pelen står 78 m fra utgangspunktet, 
3 m fra midtlinjen på dens venstre side og at det er et knekk 
punkt i lengdeprofilet. ,.-- .••.. ,,,,, ', 

,l ou \ 
I 3m \ 

,..-...... l V 
1
1 

, ' ------, k '- - ----- .. -...,I,---,-~ 
( --.li_J ', I I !,1 

" .•... - J..-"' 

F. . I r igur 2. Tverrprofil 78 m fra utgangspunktet. Pluggene 3 m ira 
midtlinjen på venstr~ side.· Knekk i linjen. 

Neste trinn er å tegne tverrprofiler av den nye kanaltraseen ved 
pelpunktene. Dette kan gjøres på flere måter. Det mest hensikts 
m~ssige er trolig å bruke en 5-6 m lang stang med dm inndeling 
og påmontert libell. Denne legges horisontalt, vinkelrett over 
kanaltras~en ut fra terrengpluegen. De vertikale avstander ned 
til marka avleses med en målestav fra underkant av libelle 
stanga-. Profilet t e gne s inn på millimeterpapir i målestokk 1: 100. 

Ved tverrprofilering tenker en seg·at en alltid går baklengs 
framover i linja med ansiktet vendt mot utgangspunktet. Til 
hØyre for seg har en da hØyre del av tverrprofilet og dette 
teenes tilsvarende på papiret. 

Profilpunktene avsettes som p~ikkcr på millimeterpapiret med 
riktic horisontal og vertikal avstand ut fra· terrengpluggen. 
Ved litt øvelse vil en kunne måle oe ·avtegne et profil til 
strekkelig nøyaktig med bruk av forholdsvis få punkter. 

Fie. 3 viser en skiss~ av et naturlis profil, de punkter som 
blir målt inn og den ferdige profilteening. 

Ved oppteenine av profilet i marka bØr en fortsatt la prikkene 
være synlige da disse er nyttige nQr prlofilet senere under plan 
leegine~n må tegnes over på nytt ark. 
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/ Libelle 

midtlinje ----------·- -~ • I _/· 
·~ 1-./ 

I 
Figur 3. Oppmåling og tegning av tverrprofil. 

Ny 

P~ profilarket skal en veJ pluegene merke av all påskrift på 
disse. Fig. 4 viser teenineer med påskrift av profilene i 
fig. 1 og 2. 

078 

3 m 

V 
I< 

~ Ny midtlinje 

·, I ·-----·--· ·-r./ 
Figur 4. Profiltegninger med påskrift. 

Ved profil~ringen kan en i stedet for stang med libelle bruke 
måleband som strekkes horisontalt :fra terrengpluggen og over 
kanaltraseen. Profilpunktene blir på samme måte bestemt ved å 

måle vertikalavstanåer fra dette og ned til terrenset. 

Profilet kan også opptegnes på grunnlag av nivellement ved at 
en under nivellering av plugglinja, nivellerer inn det nødven 
dige antall punkter i profilet. Ved bruk av vanlig nivellerings 
kikkert bØr en bruke målestnng eller måleband som bestemmer 
punktets horisontale posisjon ut fri terrengbelen. 
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Ved å bruke tachymeter til dette arbeidet kan en i samme opera 
sjon bestemme profilpunktenes horisontale og vertikale avstand 
fra terrengpluggen. Denne metoden fprer til mye beregnings 
arbeid og er lite presis. 

~!.-~tY~!!~!'.!!!8.:. 
Nivelleringen skal danne grunnlaget for lengdeprofilet og arbeid 
et går ut på å bestemme hØgdene av alle terrengplugger. En må og 
så passe på a nivellere inn rørutlØp, stikkrennegjennoml~p, fast 
merker og andre hpgder som kan komme til nytte ved prosjekterings 
arbeidet. Videre bØr en ta med vasstanden samt eventuelle flom 
merker i det gamle lØpet, da dette også kan komme til nytte i det 
vi<.lere arbeid. 

Ved nivellerineen blir brukt vanlig nivellerkikkert og hØgdene av 
leses som regel til nærmeste cm. Under spesielt vanskelige fall 
forhold kan det være aktuelt med finere avlesning, halve cm eller 
nun. 

Spesielt omhyggelig må en være ved avlesnineer i byttepunkter~slik 
at en ikke der får inn feil som får fØlge for resten av nivelle 
mentet. 

For å få kontroll bØr det nivelleres fram og tilbake. Ved niv 
elleringen bpr en bruke samma utganespunkt og hØgde som ved opp 
målingen. 

~~-~~~~!~~~-~~22!~e2f~!!~ 
De forventede vassføringer blir til vanlig bestemt indirekte på 
grunnlag av nedslagsfeltets størrelse og en antatt avrennings 
koeffisient. 

For bestemmelse av nedbØrfeltets størrelse er det npdvendig med 
hpveliee karter. I de fleste tilfeller vil de Økonomiske karter 
i målestokk 1:5000 og 1:10 000 være utmerket. Ved større arbeid 
er kan en ha nytte av topografiske karter i målestokk 1:50 000. 
( Serie 711). 

Grensen for nedslagsfeltet kan i mange tilfeller trekkes opp dir 
ekte ut fra hØgdekotene på kartene. Men som regel er det nØd 
vendig å gå opp grensen i terrcnEet for å foreta korrigeringen 
som ikke går fram av kartene. Spe s i.o Lt; skal -en være merksam på 
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avskjæringer av veger, da disse ofte er blitt lagt på eller ved 

vannskiller. 

Grensen for nedslagsfeltet kan teenes inn med en zrov blå strek. 
Da det til vanlig er ulike avrenninesforhold fra skog og dyrka 

·mark, kan også grensene mellom disse markslag markeres. Dette 
kan gjpres med en tynnere blå strek eller en stiplet linje. 

Det er som regel ikke tilstrekkelig å kjenne det totale nedslaes 
felt. I lØp med konsentrerte tilsig, sidelØp eller større grØfte 
utlpp m.v. er de~ også nØdvendig å skille ut nedslagsfeltene for 
disse, da dette vil kunne få betydning for dimensjonene i den 
nye kanalen. Ved lange lØp, selv om det ikke ~r konsentrerte til 
sig, kan det også være nødvendig å dele opp nedslagsfeltet i 
hØvelige avsnitt da det kan være grunn til å endre kanaldimensjon 
ene når nedslagsfeltets størrelse endres. 

St~rrelsen på det totale nedslagsfelt og eventuelle delfelt be 
regnes ved hjelp av planimeter og skrives på kartet. 

S._Grunnunders9kelser. 

Undersøkelser av grunnforholdene er nødvendig av flere årsaker. 
Massenes stabilitet bestemmer hvor steile sideskråninger en kan 
bruke og hvor stort fall som kan tåles. Dette bestemmer igjen 
gravevolum og gravekostnad. I lite stabil grunn kan det også bli 
nØdven<lig med dyre forbygninger. Spesielt vil fjell og storstein 
et mark kunne fØre til store anleggskostnader. 

Til grunnundersøkelser nyttes forskjellis utstyr. Jordbor av 
forskjellig slag er hensiktsmessige for uttak av jordprøver i 
ulike djup. For påvising av fjell og stein blir vanlig brukt 
st~lstenger som stikkes eller slås ned. For fasthetsbestemmelser 
kan nyttes spesielt sendeutstyr (proctorrneter og vingebor). 

Grunnforholdene blir til vanlig vurdert på stedet og resultatene 
notert på profilarket ved de respektive profiler. Spesielt om 
hyggelig må en være hvis <let bl-ir på. v-ist fjell i -traseen for det 
nye 1-~~pet. Overflaten av Jette bestemmes oe ter,nes inn i tverr 
profilene. Ofte kan det være nødvendig åta opp nye profiler 
for å kunne få bestemt sprengnin3svolumet tilstrekkelie nøyaktig .. 
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Blir det påvist partier med spesielt ustabile jordarter (kvabb, 
kvikksand, kvikkleire), må disse partier også lokaliseres nøy 
aktig da de sannsynlis mE::dfØr(;;r forbygninger som lett kan for 
dyre prosjektet betydeliJ, 

Går lØpet ejennom myr, eller·nå~ det er vekselvis myr oe fast 
mark, vil en ved kanalisering kunne få uregelmessiee setninger 
avhengie av myrdjupet. Hvis myrdjupet og variasjonene i dette 
ikke blir bestemt og tatt hensyn til ved planlegzingen, kan en 
bare kort tid etter at arbeidet er utfØrt få setninger som gjØr 
anlegget lite brukbart til sitt formJl. 

Når det er flere interessenter i prosjektet, er det oeså nødvendig 
å ha kjennskap til. jordartsforholdene ved vurdering av nytten den 
enkelte vil få av anlegget og dermed for utarbeidins av forslag 
til fordeling av utgiftene. 

Ved tørrlegging av sjØ eller tjern, bØr en også ha noe greie på 
hva slags mark en får fram etter s enkn i.ngen , Pr·Øver for slike 
undersøkelser kan foretas fra båt eller om vinteren fra isen. 
Det må da nyttes bor som er konstruert slik at en får med jord 
prøver fra forskjellige sjikt. I slike tilfeller er det også 
nyttig m~tl kjemiske analyser. Gammel sjØbotn kan ofte inneholde 
sulfider som ved senere gjennomlufting overføres til sulfat. 
Oksydasjon av svovel til sulfat rnedfØrer dannelse av svovel- 
syre som kan gi meget sterk senknine av jordas pH. Det finnes 
eksempler på at en ved sj~senkninger har fått jord som er så 
sterk sur at en nesten ikke ·har fått avkastning de fØrste år. 

VI PROSJEKTERING. 

A. Tegning av kart og profiler. 

Ved konstruksjon av karter til bruk ved kanalisering og senknings 
anleee anser en det unodve ndd g å beregne polygonpunktene i for"· 
hold til landsnettets koordinater. En nytter til vanlig grafisk 
konstruksjon hvor både vinkler og avstander blir avsatt ved hjelp 
av transport pr. Ellers f Ølger en de vanlige r-e g Ler- for kar-t t egn 
ing, og det henvises til NS 740 1950 Kartteng - Alminnelige 
regler for kartert utførelse. 
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Målestokken må avpasses ette~ arealets størrelse. Ved små anlegg 

blir vanlig brukt m5.lestok~ 1:1000 eller 1:2000. Ved større anlegg 
bØr en neppe bruke mindre målestokk enn 1:4000. Ved for liten 
målestokk kommer terrengdetaljene dårlig fram og kartet har lett 
for å bli overlesset med tall og linjer. 

Ekvidistansen avpasses etter forholdene. Ved gode fallforhold er 
det vanlig med 1,0 m mellom hØgdekurvene. Under vanskelige for 
hold kan det v~re nØdvendig med 0,50 meters ekvidistanse. Ved 
mindre senkninGstiltak oe under ensartet terreng kan en slØyfe 
konstruksjon av hØ3dekurver4 En må da notere hpgdetallene på 
kartet ved de punkter som er nivellert inn. 

Fas:tmerkene tegnes inn på riktig sted, påføres hpgder og beskriv-as, 
f.eks. @I\Fl, 13,45 m. Kryss i fjell. 

Eiendomsgrenser vises vanliE med hel svart linje. Eiendommer og 
parseller nummereres. Vanlige tall for eiendom oe liten bokstav 
for parsell, f.eks. 1 a, 1 b, 3 c osv. Bonitetsgrenser merkes med 
prikket linje. 

Hvis avlØpet er greinet eller det deles opp i avsnitt, merkes de 
enkelte lØp og avsnitt med romertall. 

Kartet må være forsynt med tegnforklarinz og nord-syd pil. Det 
vanlige er at nord skal vende opp. Dette_blir ikke alltid ko~se 
kvent gjennomført. Ved lanestrakte vassdrae i nord-syd retning, 
er det vanlig at all påskrift blir plassert slik at Øst eller 
vest vender oppover. 

Etter prosjekteringen tegnes de nye lØpcne inn på kartet .. Det 
er reeel at alt prosjektert tegnes inn m~d rØdt, og at hØgder og 
påskrift i forbindGlse med dette skrives med rpdt. Apen kanal 
markeres med to parallelle rpde streker (dagbredden). Lukka 
lednine med heltrukken rØd linje. Linjetykkelsen kan avpasses 
etter rørdimensjonen. 

Tverrprofilene og lengdeprofilet tegnes inn på samme ark.Tverr 
profilene tegnes opp Øverst på arket. Vanlig målestokk er 1:100. 
De teenes også opp i riktig avstand etter kartets m1lestokk ut 
fra utgangspunktet co00). Blir det liten avstand mellom tverr 
profilene for inntegnine av de prosj~kterte profiler av det nye 
lØpet, tegnes profilene opp i to eller kanskje ogs~ i tre rekker 
hvis n~dvendig. 
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Nedenfor tverrprofilene tegnes lengdeprofilet. Lengdeprofilets 
hØgdemålestokk bpr tilsvare tverrprofilenes målestokk (vanlig 
1:100) og lenzdemålestokken kartets målestokk. 

Lengdeprofilet ternes inn p~ grunnlag av nivellementet. Plugg 
linjen markeres med en heltrukken sort strek. Venstre side os 
gammel botn teznes så inn ved at der~s vertikale hØgder i forrold 
til plugglinjen tas ut fra tverrprofilene. Venstre side i lengde 
profilet-(samme avstand fra midtlinja som plur;r,linja) markeres 
med stiplet sort linje. Botn i det gamle lØpet trekkes opp som 
sort strek. Vasstanden i det gamle lØpet kan ogs2 markeres, men 
dette kan gjerne slØyfes; da vasstanden den en8 dagen (da arbeid 
et ble utf9rt) har begrenset interesse oe profilet har lett for 
å bli overbelastet. 

Pluggene markeres i både lengde- og tverrprofil og p5skriften 
(avstand fra O~J påføres ved de respektive plugeer. 

Fastmerkene tegnes inn i riktig hØede i lengdeprofilet. Som på 
kartet skal de også her- være påfØrt hØgde O[; beskrevet ( (g"1,F l 
13,45 m Kryss i fjell). 

Mellom tverrprofilene og lenedeprofilet avsettes tilstrekkelig 
plass for påskrift av sideskr&nine, botnbredde~ fall og rØrdimen 
sjon i de nye lØpene. 

Etter at dimensjoneringsarbeidet er ferdig tegnes de nye lØpene 
inn i profilene. Også her er regelen at alt prosjektert tegnes 
med rpdt. Prosjektert flomvasstand o~ normal sommervasstand vises 
med blå linjer. Ved begynnelses- og endepunkt, samt i alle knekk 
punkter, påføres hpgdene med rØd skrift. 

Da det nå er vanlig at både kart og profiltegninger blir kopiert, 
bpr disse tegnes på kalkerpapir. Da de vanlige kopieringsformer 
ikke gjengir farger, har en gått mere bort fra bruk av ulike 
farger i p~osjekteringsarbeidet. Ved bruk av ens farge, bØr en 
legge vekt på variasjon i strekform- og tykkelse, og alle tegn 
inger bØr påføres tydelig sienatur. 

B. Apne lØp, kanaler. 

Med kanaler forstår vi i første rekke gravde åpne avlØp for 
bortledning av drens- eller overflatevatn. Om hvorvidt et avløp 
skal v2re åpent eller lukket, er til vanlig både et Økonomisk og 
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teknisk spØrs~al. Avlpp fra litt større nedslagsfelt(> 100 - 

150 ha) blir sjeldent lagt i rør, spesielt hvis det er lite fall 
og sterkt vekslende vas s for-Lng , Det· s amme er også -tilfElle hvis 
avlppet går gjennom jordarter hvor en kan vente ujevn setning, 
spesielt når det veksler mellom fastmark og myr. I ustabile 
jordarter, hvor åpne kanaler kan betinge store kostnader i for 
bygning og framtidig vedlikehold, kan det derimot svare seg 
Økonomisk å rørleege avlØp, helt eller delvis, som det under 
normale forhold ville være naturlig åla gå åpent. 

!• H~d~olo~isk_dimensjonerines8rUnD!a~. 

Vassfpringen ved dimensjonerine av en kanal blir til vanlig be 
stemt indirekte på grunnlag av nedslagsfeltets størrelse og en 
avrenningskoeffisient for normal flomavrenning pr. arealenhet 
(1/sek./ha eller l/sek./km2). 

Som hjelpemiddel veu bestemmelse av avrennineskoeffisienten har 
en avrenningsmålingene til Norg2s vassdra2s- og elektrisitets 
vesen og Institutt for hydroteknikk. 

Vassdragsvesenet (NVE) har gjennom lang tid utfØrt avrennings 
målinger i de fleste større vassdrag i landet. Da avrennings 
intensiteten pr. arealenhet er lanet mindre fra store enn fra 
små vassdrag, kan materialet ikke overføres direkte til mindre 
avlØp i samme distrikt, men det kan v~re til god stØtte ved 
vurdering av avrenningen i konkrete tilfeller. 

Ved Institutt for hydroteknikk er det i de siste 25 år utfØrt av 
renningsundersØkelser i en rekke mindre avlØp (ca. 100 stk.) som 
bl.a. har til siktemllt å kunne framskaff~ et hydrologisk grunn 
lagsmateriale for dimensjonering av avlpp i jordbruket. Materialet 
fra undersøkelsen er publisert i melding nr. 21, 22, 23 og 25 
fra Institutt for hydroteknikk. 

I oversiktstabeller blir det eitt oppgaver over de enkelte måle 
steders beliggenhet, nedslagsfeltets størrelse, profilform og 
tidsrom for målingene m.v. 

Det blir videre, i tabellform, gitt opp8aver over: 
1. Timer vassføringa har vært over gitte grenseverdier om 

sommeren, vinteren og i det hydrologiske året. 
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2. Flomtopper derselve toppen er r,itt og dessuten 5-timers 
vassføring o~ 10-timers vassføring for hver flom, d.v.s. 
at flommen var over eller lik den gitte vassføringa for 
henholdsvis 5 og 10 timer. 

3. Total vassføring sommer, vinter og det hydrologiske året. 

Det er videre tatt med en summasjonskurve for totalvassfØringa. 

Holdepunkter for dimensjoneringen kan en også få ved å studere 
det opprinnelige lØpet. Flommerker kan vise i hvilken utstrekning 
det har vært tilstrekkelig. Lokalkjente folk kan også i mange 
tilfeller gi nyttige opplysninger om flomforholdene. 

Er det tidligere utfØrt kanaliseringsarbeidar i distriktet, kan 
en også undersøke hvilket dimensjoneringsgrunnlag som der er 
brukt og hvordan Gette har holdt mål. 

Hvis et kanaliseringsprosjekt ligger noe fram i tid, kan en ozså 
selv foreta målinger i lppet. Dette gjØr en best ved å lage en 
plankedam med trekantoverlØp. Vasstanden i dammen avleses ved 
ulike flomforhold og ved normal sommervassfØrinc. 

Brukes overløp med vinkel på 90° (ThomsonoverlØp) kan vassfpringen 
beregnes ut fra formelen 

Q = 0,014 h2\fh' hvor 

h = vasspeilets hØede over overlØpets spiss. 

En slik måling bØr helst strekke seg over 4-5 år. 

Hvis det i et nedslagsfelt er tettbebyggelser med store arealer 
takflater, asfaltplasser, veier o.l., bØr en ta hensyn til den 
raske avrenning fra slike. Avrenningsintensiteten fra slike 
arealer ved ulik nedbØr, kan beregnes ved at reenmenrdene pr. 
tids- oe flateenhet reduseres med en faktor, avhengie av flate 
nes beskaffenhet, hellingsforhold m.v. 

En god sikkerhet får en ved å gå ut fra en regnintensitet på 
1 mm/min. (167 1/sek./ha) og reduserer med fplgende faktorer: 

Takflate 0,9 - 1,0 
Asfalt 0,8 - 0,9 
Grusveier 0,5 - 0,8 
Grusplasser 0,3 - 0,5 
Grasplener 0,1 - 0,3 
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På grunn av noe mindre avrenninGsintensitet fra skoe enn fra 
dyrka mark, kan det i mindr~ felter med betydelige arealer dyrka 
mark vær-e rimeliE å skille mellom disse manks Lag og sette en noe 
mindre avrenninsskoeffisient for skog enn for dyrka mark (f.eks. 

0,5 1/sek./ha). 

Ved fiksering av eksak~e avrenn1~gskoeffisienter må også tas 
hensyn til bruken av marka avlppet skal gå gjennom. Er det f.eks. 
permanent beite med god grasbotn, vil en temporær oversvømmelse 
neppe gjµre vesentlig skade. I slike tilfeller kan en redusere 
avrennineskoeffisienten noe for derved å få et mindre og 
billigere avlØp. 

Når en skal vurdere avrenningsforholdene i et felt på grunnlag 
av det foreliggende materialet, må en ta hensyn til de faktorer 
som påvirker avrenningsforholdene, så som nedbØr, jordart, topo 
grafi, feltstprrelse, veeetasjon m.v. Det er derfor viktig at en 
ved vurdering av avrenningsforholdene tar hensyn til forhold 
båue i feltet en arbeider med og i de felter en bruker til sam 
menlikning. En nøktern bruk av det foreliggende materiale vil 
kunne gi gode holdepunkter ved vurdering av felter uten direkte 
måledata. 

På grunn av de v~kslende klimatiske og topoerafiske forhold i 
landet, kan det ikke settes opp ~enerelle normer for det hydro 
logiske dimensjoneringsgrunnlag. Men når en tar hensyn til de 
generelle retningslinjer som er er nevnt og de spesielle lokale 
forhold vil avrenningskoeffisienten trolig kunne svinge mellom 
yttergrensene 2-6 1/sek./ha for vanlige kanaliserings- og 
senkningsarbeider i jordbruket. 

!~-~~~~!~~~-9i~E~ 
Av hensyn til det Økonomiske resultat bØr kanalens djup og dimen 
sjon nøye overveies. Unødvendig djupe kanaler fprer til store 
graveutgifter oe ofte kostbart vedlikehold, men samtidig må 
kanalen ha tilstrekkelige dimensjoner for å fylle sin oppgave. 

Det er flere forhold som b~stemmer djupet i kanalen. For det 
fØrste skal kanalen være resipient for detaljgrØftinren på de 
tilstØtende arealer, os den må fØleelig være så djup at en får 
ut erØftene på tilstrekkelig Jjup. 
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Er det gotle fallforhold inn mot kanalen kan det være tilstrekke 
lig med et djup som tilsvarer vanlig djup på samlegrØftene med 
tillegg av en rimelig drypphpgde o~ en vanlig sommervasstand, 
Settes vanlig utlØpsdjup for samlegrØfter til 100 cm, og det1er 
Ønskelig med en drypphØzde og en normal sommervasstand på 15- 
20 cm, vil kanalbotn bli liggende 130-140 m under terren~niv~ 
Dette under forutsetning av at dimensjonene ellers er tilstrekke 
lig for den aktuelle vassfprine. 

Er det derimot vanskelige fallforhold og nØdvendig med graving av 
fall i grøftene.ut mot kanalen, er det de laveste partiene på 
grØftefeltet som kan være retningsgivende for kanalens djup. I 
slike tilfeller merker en av på kartet de partier·som er vanske 
ligst å få tørrlagt. Deretter gjØr en see opp en mening om hvor 
dan detalgrpfter og samlere kommer til å lieee. Lengdene på 
disse blir målt og det absolutte fall på disse fram til kanalen 
blir beregnet. Videre må en r~kne med en viss drypphØcde og som 
mervasstand fpr en kommer ned til kanalens botnnivå. FØlgende 
skisse og ·beregningseksempel viser framganesmåten som kan benytiEs. 

Terrengh. 160,00 m 

200 rn 
3 o/oo 

Samlegrøft 

Kanal 
BotnhØgde 157,75 m 

Figur 5. Bestemmelse av botndjup. 
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TerrenehØgde: 
GrØftedjup 

160,00 m 
0,80 m 

Fall s i.de gr-c f t , 100 m, 5 o/oo 0,50 11 

Fall s aml.e gr-o f t , 200 m, 3 o/oo o ,60 n 

Drypph~·sde o , 15 " 
Sommervasstand 
Npdvendig botnhØgde 

0,20 11 2,25" 

157,75 m 

På samme måte blir det beregnet for andre vanskelige partier. 
Botnhpgdene som en kommer fram til, blir så avsatt på riktig 
sted i lengdeprofilet. Skal en få den Ønskede tørrlegging, bØr 
den nye botnlinje ligge slik at alle disse punkter kommer i samme 
nivå som denne eller hØeere. Hvis enkelte punkter kommer ekstrent 
lavt, blir det et skjØnnsspØrsmål om botnlinjen skal senkes til 
dette nivå. Ofte vil dette fØre til uhensiktsmessig djup kanal, 
og <let må overveies om en kan gå noe ned på grpftedjupet eller 
fallet i grØftene for å få hevet dette punktet. I enkelte til 
feller må en finne seg i at lokale partier blir utilfredsstill 
ende drenert, da vinningen ved en brukbar drenering av lokale 
partier ikke kan dekke kostnadene ved en djupere og stprre 
kanal. 

Er det avtrapping eller stryk i det prosjekterte lØpet, kan 
grØfteutlØpene legges nedenfor slike hvis djupet i kanelen ellers 
er utilstrekkelig. 

Vassfpringen i lØpet kan også være bestemmede for hvor djupt 
botnlinjen blir liggende, men som regel er det npdvendige djup 
for grØfteutlppene med tillegg for drypphØcde og sommervasstand 
også tilstrekkelig for normale flomvassfØringer. 

Fallet kan også influere p~ kanaldjupet da en ved godt fall kan 
gå noe ned i djup og dimensjon i kanalen og likevel få fram 
samme vassmengde pr. tidsenhet som i en større kanal med dårli~ 
ere fall. 

Grunnen kanalen går gjennom kan også være av~jØrende for hvor 
djupt den bØr prosjekteres. Dette gjelder spesielt i myr. I 

djupe) sterkt vassholdige myrer, er de t ncdvend.i g å grave kanal 
en djupere enn ellers, da en må rekne med betydelige setninger 

ved dreneringen. Setningene skyldes både at vatnet blir presset 
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ut og .at en ved zr9fting og dyrkinc får oksydasjon av organiske 
materialer i toppsjiltet. 

Hvor sterkt an myr vil synke sammen og hvor fort det går, beror 
særlig på dens formoldningsgrad, vass1.nnhold og djup. 

Det er utfØrt en rekke undersøkelser over myrsynkning i for 
bindelse med grØfting og oppdyrking. Materialet indikerer at en 
vanlig kan rekne med en reduksjon av torvlagets tykkelse med 
20-60 cm i lØpet av 10-20 år. Sammensynkningen går raskest de 
første år etter grpftinga. Dessuten er den større hvor myra 
brukes til åpen åker enn hvor den blir brukt til varig ene. 

På grunnlag av en svensk undersøkelse har en kommet fram til 
fØlr;ende relasjon mellom myrsynkning og myrdjup (Hallekorpi): 

y: 0,09 X+ 12 

y = den totale myrsynking i cm 
x = myrdjupet i cm 

hvor 

Konstanten i likninga betyr at svinnet som fØlge av oksydasjon 
av toppsjiktet dreier seg om ca. 12 cm. En 2 m djup myr kan 
etter dette få en total synkning på 30 cm. 

En del av synkningen vil en få under grpftedjupet. Undersøk 
elser viser nokså forskjellig resultat, men i de fleste til 
felle har synkninien under grØftedjup v~rt fra 1/3 til 1/2 av 
den totale setningen. 

Ved kanalisering i myr hvor en kan forvente store setninger, kan 
det være realistisk åta kanaliseringsarbeidet i flere etapper. 
En kan f.eks. prosjektere kanalen så djup at den sannsynlig vil. 

rekke de fØrste 10-15 år og så komme igjen å grave den djupere. 

3. Fall o~ vasshasti~heter i kanaler. ~--- -~-w~~--~-~---w~-~~~~-~-~--~--- 
Stort fall og store hastigheter i åpne kanaler fØrer til store 
påkjenninger på botn og sider, ofte med utgravninger og deforma 
sjoner av profilet som fØlgc. På den andre siden er det Ønskelig 
at fallet og hastigheten er så stor at en ikke får avsetninger 
av slam og fin sand i lØpet. Skal dette skje bpr vasshastigheten 
ikke være mindre enn 0,2-0,3 m/sek. 
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Maksimale hastigheter som ka~ tillates i vanlige jordarter er 
(iflg. Harildstad): 

Slam 0,1 m/sek. 
LØs leire, fin sand 0,2-0,3 " 
Fast leire, fast sand 0,4-0,6 " 
Fast myrjord 0,5-0,8 " 
Grus 0 ,6-0, 8. " 
Fast morene 0,7-1,0 " 
Steinbundet jord 1,0-1,5 1f 

Stein av 2 kg tyngde 1,8 n 

Her i landet, i forhold til våre naboland Sverige og Danmark, 
hvor vi som regel har bra fall, gjelder det å nytte fallet fullt 
ut, da dette gir minste og billigste kanaldimensjon. 

Er det naturlige terrengfallet så stort at vasshastieheten under 
flom vil bli større enn jordarten tillater, må kanalen prosjek 
teres med et fall som holder hastigheten innenfor de gitte normer 
og at en enkelte plasser konsentrerer relativt store hØgdetap, 

enten som fallbratt, trappetrinn eller stryk. HØgdene på trinnene 
bØr helst ikke overstige 30-40 cm. Større hØcder medfører djupere 
kanal og mere konsentrert angrep på botn og sider, Skal fisk 
kunne gå i kanalen, bØr de ikke være hØgere enn 15-20 cm. Som 
regel vil det falle enklere å konsentrere "overflØdie" fall i 
stryk, da dette ikke setter så store krav til forbygningsmateri 
alet (stein) og medfØrer mindre manuelt arbeid. 

Deler av en. avtrappet kanal (ovenfor fallbrottane) blir delvis 
liggende noe hØgt i terrenget. Det er derfor viktie at detalj 
dreneringen blir avpasset til dette, slik at samleerØftene blir 
satt ut på tilstrekkelig djup nedenfor fallbrettene. 

Under naturlige fallforhold, kan fallet i åpne avlØp være ganske 
lite. Det er ikke sjeldent at en må gå ned i 0,1-0,2 0/00. Kanal 
er med så lite fall er ikke selvrensende, og en må rekne med be 
tydelir:e opprenskningsarbeider og kanskje regelmessig slått av 
vegetasjon i lØpet. 
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4. Kanalens tverrorofil. -- --------------------- 
I hydraulisk henseende er halvsirkelen den beste profilform, da 

denne har størst hydraulisk radius - størst vasstverrsnitt i 
forhold til berøringsflaten - og yter fØlgelig minst motstand 
raet vatnets strømning. Denne profilformen er ubrukbar da side 
veggene er for steile til at de kan stå i de vanligste jordarter. 
Av praktiske grunner blir det som regel brukt trapesformede 
tverrprofil. Det teoretisk beste av disse er den halve regulære 
sekskant. Denne er, også på grunn av de steile sideskråninger, 
bare brukbar i meget stabile jordarter. 

I praksis vil en av økonomiske grunner ~ruke så steile sideskrån 
inger som jordarten tillater, uten at det oppstår fare for ras. 
De teoretiske beste profilformer er forøvrig mest aktuelle der 
fallet er lite. Er fallet derimot i største laeet, må en heller 
profilere slik at vatnet mØter st9rst mulig motstand. Dette 
skjer ved å bruke relativt stor botnbredde med lite vassdjup. 

Sidehellingen i en kanal er bestemt som tanzens til den utvendige 
brytingsvinkelen mellom botnplanet og sideveggen. En sidehelling 
på f.eks. 45° blir vanlig_skrevet 1:1 og blir kalt det relative 
stigninesforhold, dosering eller bare sidehellingen 1:1. 

li/ \\\ N.f.v.st. 

N.s.v.st. 

4-°/ \\V//\\\/1/\\\,/// 

Sidehelling= tg a = · ~ 

Figur 6. Profil av ferdig kanal. 

Sidehellingen i en åpen kanal blir i fØrste rekke bestemt av 
jordartens stabilitet. En viss rettesnor ved valg av sidehelling 
har en i jordartens naturli8e friksjonsvinkelo Denne er for sand 
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300, for moldjord oe lett leire ca. 36°, for stiv leire 40- ca. 
so0 samt f~r myrjord 50-60°. I uforrnoldet myr kan_sidene gjøres 
loddrette uten fare for ras. I åpne 5rØfter og små kanaler hvor 
sidene raskt grasbindes kan en bruke jordartenes naturlige frik 
sjonsvinkel som utgangspunkt ved bestemmelse av sideskråningen. 
I større kanaler må sidehellincen være noe slakere enn hva den 
naturlige friksjonsvinkelen tilsier, da en i slike har lettere 
for å ~åra~ og Ødeleggelser. Ved graving i lØs, sterkt vass 
holdig jord, feks. i ufullstendig tørrlagt sjØbotn, er det nød 
vendig å bruke m~get slakk sideskråning (1:2, 1:3). 

Omtrentlige hellinger som kan anbefales i ulike jordarter går 
fram av fplgende oppstilling. Den bratteste kan brukes i åpne 
grpfter og små kanaLe r , mens den slakere i djupere kanaler. 

Lite formoldet myr 1:0,0 - 1:1/2 
Noe " n 1:1/4 - 1:3/4 
Hard morene 1:1/2 - 1:1 
Fast grus, vanlig morene 1:3/4 - 1:1 1/4 
Stiv leire 1:1 - 1:1 1/4 
LØs grus, lett leire l:1 1/4 - 1:1 1/2 
Sandbl.- og moldbl. leire 1:1 1/4 - 1:1 3/4 
Sand, mo, mjele, kvikksand 1:1 1/2 - 1:2 1/4 

Ved å studere naturlige stabiliserte sideskråninger i gamle grØft 
er og kanaler vil en også kunne få holdepunkter ved fastsetning 
av sidehelling i nye lØp. 

De teoretisk beste profilformer betinger relativt stort vassdjup 
i kanalen. Dette er heldig for å motvirke grasvekst, men har sine 
ulemper ved at en får djupe kanaler med forholdsvis store side 
skråninger som kan være vanskelig å holde ved like. En slik kanal 
er heller ikke brukbar dersom vassnivået i resipienten er hØet. 
Av praktisk grunner vil en derfor heller ha noe større bredde og 
mindre vassdjup i profilet. Ved Det danske Hedeselskab går en ut 
fra fØlgende relasjoner mellom botnbredde og vassdjup ved normal 
sommervassfØring: 

1 m botnbredde 
2 m 
3 m 

It 

3 0 cm vassdjup 
35 u " 

" 40 n " 
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4·m botnbredde 

5 m " 
45 cm vassdjup 

50 " " 

Det forutsettes at grØfteutløpene skal ligga 15-20 cm over denne 

vasstand. 

Kanalen må ha tilstrekkelig dimensjon og djup for at en under 
·normal flom ikke får oversvømmelse. Som en ekstra sikkrhet ved 
ekstrem flom, bpr den beregnede normale flomvasstand ligge minst 

30 cm under terrengnivå. 

Når det er stor·skilnad mellom normal og maksimalvassfØringer 
i lØpet, kan det være hensiktsmessig å bruke såkalt diskonti 
nuerlig profil (fig. 7 ). Dette har en smal botnrenne som er 
dimensjonert slik at en får hpvelige vassdjup og hastigheter 
ved normal sommervassfØringer. Derved kan en unneå avleiringer 
og generende grasvekst. Ved flom vil en·få relativt liten pkning 
i vassdjupet fordi vatnet da kan bre seg utover i den Øvre delen 

av profilet, 

Profilet har en ulempe, spesielt i dyrket og verdifull jord, ved 
at kanalen tar noe større areal enn kanaler med vanlige trapes 

formede profiler. 

N. f.v.st. 

N. s.v.st. 

Figur 7. Diskontinuerlig profil. 
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5._Dimensionerin~. 

Ved dimensjonering av åpne kanaler er det viktig at løpet får rikitg 

tilpasning til den vassmengde som skal befordres, samtidig som det 

blir tatt nødvendig hensyn til restriksjoner med omsyn til side 

skråning, vassdjup og hastighet m.v. 

Som hydrologisk dimensjoneringsgrunnlag nyttes normal flomvassføring 

(N.f.v.f.) som blir bestemt ut fra nedslagsfeltets størrelse og en 

skjønnsmessig avrenningskoeffisient for normale flomvass~orhold. Som 

en ekstra sikkerhet pleier en å gi profilet en viss overhøyde i for 

hold til normal flomvasstand for åta ekstreme flommer. Denne over 

hØyden kan variere etter den sikkerhet en ønsker. I vanlige jord 

bruksarealer kan 20-30 cm være tilstrekkelig. 

Forholdene ved normal sornmervassføring bør også undersøkes. Normal 

sornmervassføring reknes som 1/10 av normal flomvassføring. For å 

unngå uønsket grasvekst og sedimentasjon, bør det på sommertid 

helst være et vassdjup på 10-20 cm og en hastighet på 0,20-0,30 m/ 

sek. i vanlige avløpskanaler i jordbruket. 

Kanaler kan enten dimensjoneres ved direkte beregning eller ved 

bruk av nomogrammer. Det siste er nå mest vanlig. Vi skal her se 

på begge måter. 

Ved beregning av kanalprofiler er det en rekke forhold som går inn 

og som kan endres, så som botnbredde, sideskråning, fall og vassdjup 

m.v. Det er derfor ikke mulig å beregne et eksakt profil direkte ut 

fra alle disse kriterier. Det en vanlig gjør, er å lage seg et pro 

fil med sideskråninger avpasset grunnforholdene og med antatt rik 

tige dimensjoner, og så beregner om dette holder mål med omsyn til 

nødvendig vassføring og at hastigheten ligger innenfor fastsatte 

grenser. 

Ved direkte beregninger av kanaler nytter en vanlig: 

Kontinuitetslikninga 

Mannings (Stricklers) formel 

Q = vassføringen (rn3/sek.} 

A = areal av vusstverrsnittet (ra2) 

I= fallet (ubenevnt) 

Q;:;;A • V 

v = M R2/3 Il/½ hvor 
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R = hydraulisk radius (m), R = 
p = perimeter (våt omkrets) ·(m) 

M = en koeffisient som vanlig blir oppgitt i området 43-28, hen- 

holdsvis for omhyggelig utførte og helt rene kanaler og kanaler 

A 
p 

hvor botn og sider er bevokst med planter eller forurenset med 

slam. For kanaler i vanlig god stand brukes M lik 35. 

For et rekneeksempel settes opp følgende forutsetninger: 

Nedslagsfelt 

Avrenningstall 

Sideskråning 

Hastighet (v) ved 

800 ha 

2,5 1/sek.ha. 

1:1,25 

N. f . v •· f. < .0, 8 rn/ sek. 

(Dette gir Q = 2 , 0 0 m 3 / sek • ) 

Hastighet ved N.s.v.f. 

Fall (I) 

> 0, 2 m/sek. 

0,001 (1 0/00) 

Konstruerer så et antatt riktig profil og berekner om det holder 

mål med omsyn til Q og v. Hvis en får betydelig avvik fra forutset 

ningene, må en forandre på dimensjonene. 

N.f.v.st. 

Tg c<. b 1 =c: = 1,25 

C 

Figur 8. Trapesformet kanalprofil ved normal flommvassføring. 

Prøver med botnbredde 1,3 m og et vassdjup på 1,00 m og finner: 

A = 1,30 + 3,80 .1,00 2 
2 = 2,55 m 

p = 1,60 + 1,60 + 1,30 =·4,50m 

R = -1:_ = 2,55 = 0,57 m p 4,50 

V= 35•0,572/3.0,QOll/2 = 0,76 ro/sek. 

Q = 2,55 . 0,76 ' = 1, 94 m3_1sek. 

Vi ser at profilet langt på vei tilfredsstiller de betingelser som 

er sa~t. Vassdjupet ved N.f.v.f. blir noe over 1 m, og ellers ligger 

hastigheten godt under det som er forutsatt (0,8 m/sek.). 
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Hvis fallet hadde vært større og hastigheten dermed blitt for 
~ 

stor, måtte en del av fallet konsentreres i trappetrinn eller 

stryk. En kunne da ha satt inn tillatt maks. hastighet (0,8 m/ 

sek.) i Mannings formel og løst likningen med omsyn på det maksi 

male fall som kunne nyttes: 

Vmaks. = 35 R2/3 
Il/2 I 

2 
) 

35 R2/3 

Ser så på forholq.ene ved normal sornmervassføring. Prøver med 0,30 

m sommervasstand og rekner ut hastighet og vassføring. 

N.s.v.st. 

Figur 9. Profilet ved normal sornmervassføring. 

F = 1,30 + 2,04. 0,30 = 0, 50 m2 2 
p = 1,30 + o,48 + o,48 = 2,26 m 

R = 0,50 = 0(22 rn 2,26 
2/3 1/2 =--' 0 ! 40 m/sek. V= 35•0,22 ·· •0,001 - 

Q = 0,50·0,40 =· · 0,20 m3/sek. 

Vi ser at hastigheten ligger godt over det som forlanges og sommer 

vasstanden blir noe under 0,30 m. Profilet tilfredsstiller beting 

elsene som er satt. 

Det er utarbeidet flere nomogrammer for bruk ved dimensjonering av 

åpne kanaler: De mest brukte hos oss er: 

C.L. Feilberg: Tavler til bestemmelse af vandføringen i åbne 

kanaler med tropezoidal strømprofiler. D.S.R. Forlag-bokhandel. 

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, København. 

Fem nomogran~er for sideskråning på hefiholdsvis 1:1, 1:1,25, 
1:1,50 og 1:2,00 (fig. 10-13) er samlet i en mappe. 
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Ved bruk av nomogram og samme forutsetninger og data som i vårt 

rekneeksempel, kan vi ved å gå inn i venstre del av nomogram for 

sideskråning 1:1,25 (fig. 11) finne skjæring mellom vassføringen 

(2,00 m3/sek.) og terrengfallet (1 0/00). Fra dette skjærings 

pµnktet følger en hjelpelinjene mot høyre til skjæring med botn 

bredden (1,00 m). I dette punktet kan en så lese av vassdjupet. 

Følger så hjelpelinjene for profilareal videre mot høyre- til en 

finner skjæring mellom denne linjen og linjen for normal flomvass 

fØring. I dette punktet kan så hastigheten ved normal flomvass 

føring avleses. r·vårt tilfelle blir hastigheten ved normal flom 

vassføring ca. 0,8 m/sek. (Veien gjennom nomogrammet er avmerket 

i figur 11). 

Det samme kan en så gjøre for normal sommervassføring {200- ·1/sek.). 

En kommer da fram til en hastighet på 0,40 m/sek. Vi ser at dette 

stemmer bra med våre tidligere berekninger. 

Når en har for stort terrengfall og noe av dette må konsentreres 

i trapper eller stryk for å få akseptabel hastighet, er det vanlig 
å gå motsatt vei gjennom nomogrammet. En finner da skjæring mellom 

vassføring og tillatt maksimal hastighet som kan tillates i nomo 

grammets høyre del, følger hjelpelinjer mot venstre og finner så i 

nomogrammets venstre del det fall som betinger denne hastigheten. 

For kanaler uten konsentrerte tilsig (grøfterl pleier en å bruke 

samme tverrprofil'over noe lengre strekninger (2-300 ml, og da med 

de bereknede vassmengder ved nedre ende som dimensjoneringsgrunnlag. 

Ved berekning av lengre kanaler som må deles inn i avsnitt, bereknes 

disse i rekkefølge oppover. I utgangspunktet må en ta hensyn til 

resipientens vassnivå (f.eks. sjø, tjern eller elv). En må spesielt 

undersøke hvordan denne vasstanden er i mai-juni, når kravet til 

drenering er størst, og så legge kanalen i riktig nivå til denne. 

6._Beregning_av_~ravevolurn. 

Gravevolumet bestemmes på grunnlag av tverrprofilene og kanalens 

lengde. Gravevolumet mellom to tverrprofiler bereknes som et prisme 

hvor en kjenner a-realen2 av endeflatene (tverrprofilene) og avstanden 

meilom dem. 
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Arealet av tverrprofilene bestemmes ved hjelp av planimeter. 

"Skritting" med-passer eller rutetelling på kalker millimeterpapir 

som legges over, kan også nyttes. Med avstanden mellom profilene 

forstår en også her avstanden målt langs bakken. 

Berekningene av gravevolumet kan også gjøres grafisk. Arealene av 

tverrprofilene i bestemt målestokk, avsettes som ordinat på en 

basislinje i riktig avstand ut fra nullpunktet (0°0). Endepunktene 

av ordinatene forbindes, og arealet av figuren en da får er et ut 

trykk for gravevolumet. Passende målestokk for basislinjen (absissen) 

kan være 1:1000 (1 cm= 10 m), og for ordinatene 1:100 (1 cm= 1 m2). 

Brukes dette målestokkforholdet og multipliserer arealet med 10 (da 

målestokken i absissen er 10 ganger mindre enn i ordinaten), får en 

gravevolumet i m3. Tabell 1 og figur 14 viser beregning av grave 

volum etter begge disse metoder. 

Tabell 1. Berekning av gravevolum. 

Areal Avstand Volum 
Profil m2 m m3 

000 5,5 
040 4,5 40 200 
070 3,8 30 125 
11..9.. 3,5 40 146 
1!9. 3,9 30 111 
160 4,0 20 79 

661 

Oppdages fjeli i kanaltraseen under oppmåling eller ved senere 

grunnundersøkelser, må volumet av dette bestemmes nøyaktig. Det 

bør tas tilleggsprofiler og fjelloverflaten markeres i disse og 

massen som må sprenges bereknes spesielt. 
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Figur 14. Grafisk bestemmelse av gravevolum. 

C. Lukka avløp, rørledninger. 

Ved sammenlikning av lukka avløp med åpne kanaler,. har lukka av 

løp en rekke fordeler. 

1. Tar ikke bort produktivt areal 

2. Ingen skråninger eller kanter for formering av ugras og 
plantesykdommer 

3. Bedre arrondering og brukningsforhold 

4. Mindre vedlikeholdsutgifter 

5. Fullgod effekt under snøsmelting og om vinteren 

På den annen side kan åpne avløp legges med mindre fall. De er 

lettere å kontrollere og overflatevatnet ledes ofte raskere bort. 

Pengeverdien av de nevnte fordeler er det som regel vanskelig å 

fastsette. Derfor blir det oftest kostnaden, særlig med anlegg, men 

også vedlikehold som avgjør spørsmålet om det skal være lukka eller 

åpent avløp. 

AnlegqGkostnaden vil særlig bero på nødvendig rørdimensjon. Grove 

ledninger blir meget dyre. Derfor kommer lukka avløp særlig på tale 

ved mindre nedbørsfelter. Men er nedbøren ujevnt fordelt med påfølg 

ende relativt stor flomvassføring, er det nindre.sannsynlig·at lukka 
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avløp vil være økonomisk forsvarlig. Liten årsnedbør og godt fall 

er ellers faktorer som bidrar til mindre rørdimensjon. 

Spesielle forhold kan tale for bruk av lukka avløp. Ved meget djupe, 

åpne grøfter i lite stabil jord, blir det relativt stor gravemasse, 

og dessuten kanskje enda behov for ekstra sikring av skråningene. 

Om avløpet rørlegges, kan derimot gravearbeidet bli relativt rime 

lig, selv om det ved vanskelige grunnforhold må brukes en del for 

støtninger av veggene mens arbeidet pågår. Ved lukka avløp er det 

heller ikke nødvendig å innskrenke gravedjupet mest mulig av hensyn 

til kostnaden. Større djup medfører ikke på langt nær så stor mer 

kostnad ved lukka som åpent avløp. Det er heller ikke i samme grad 

nødvendig å unngå høgderygger som ved åpne løp ville ha gitt s~ore 

skjæringer. Av denne grunn kan lukka avløp i mange tilfeller legges 

mere beint fram og således bli kortere enn åpne. 

Vedlikeholdskostnaden kan bli meget liten i mange år framover, når 

ledningen er godt lagt og rørmaterialet er av god kvalitet. Jevnt 

tilsyn er imidlertid nødvendig. Særlig gjelder dette alle munninge~, 

både inn- og utløp, samt eventuelle brønner for tilkobling av grøfte 

systemer, slamfang m.v. 

Et forhold som er avgjørende for vedlikeholdskostnadene er varig 
heten av rørene. I lukka avløp _brukes som regel betongrør. I enkelte 

tilfeller, spesielt ved ekstremt aggresivt vatn, har en sett at 

betongrør er blitt tært opp og :smuldret bort på få år. I slike til 

feller bør en bruke asfalterte eller impregnerte rør. Har en miss 

tanke om spesielt surt vatn, bør en på forhånd ta ut vassprøver for 

kjemisk analyse. 

l~-g~rmaterialet. 

Norges Byggstandardiseringsråd har utarbeidet forskrifter for Rør 

og rørdeler av uarmert betong (NS 30271 som omfatter krav til be 

tegnelse, mål og form, tetthet, styrke, betongkvalitet og merking 

m.v. 

Ifølge denne standard leveres nå betongrør med spesifikasjoner som 

angitt i tabell 2. 
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Tabell 2 •. Mål og form på rette betongrør. 

Innv. Bygge- Gods- Vekt Maks. 
diameter lengde tykkelse ca. vinkelendr·. 

mm mm mm kq crn/1 m 

100 1000 24 28 12,0 

125 1000 25 35 10,0 

150 1000 28 47 10,0 

200 1000 32 70 7,5 

1250 32 80 7,5 

250 1000 37 98 6,0 

1250 37 110 6,0 

300 1000 44 145 6,5 

1250 44 170 6,5 

400 1000 50 220 5,0 

1250 50 5,0 

2000 58 5,0 

500 1000 60 350 4,5 

1250 60 4,5 

2000 72 4,5 

600 1000 65 450 4,0 

2000 84 4,0 

Grenrør og rørdeler leveres som angitt i følgende spesifikasjoner: 

Grenrør 
lnnv. diameter Bygge 

d i mrn . lengde 
hovedrør/gren Lrrrm 

100/100 6CX) og 
icco 

125/100 6CX) og 
125/125 1CXXl 
150/100 Eroog 
150/125 10CX) 
150/150 
200/125 sn 
20)/150 1cx::x) og 
2CXl'200 1250 
250/125 €CD. 
250/150 1CXX) og 
3(X)l125 1250 
2lJJ/150 

. Spissvendere 
L 

-1 
lnnv. diameter Bygge!engde 

dimm Limm 

125 
150 
200 
250 300og 
30J 6'.X) 
400 
50C) 
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Dimensjons• 
overgangs mr 

L 

:=n-~t-.: 
I 11 .. 

--· I I 1,-o -- 
1 IL_ - 
LJJ -- L __ .,,, 

Bend 

Oiergang Byooelengde 
frad= tild= Limm 

100 125 
125 150 
·150 200 3CX) 
20J 250 
250 30'.) 

Propper 

Lp 

Cl) 
"O 

Diameter Lengde Lp 
dimm imm 

100 70 
125 70 
150 00 
20) 80 
250 00 
3CO 100 

lnnv. carneter Avroyninger 
d i rnm i grader 

100 
125 
150 · 11, 22,5 og 
200 45° 
250 
300 
400 

Plast-betong 
overgangsrør 

L 

100 MIN 

--: I 
Gummirings- 

I Utv. diam. plast' Byggelengde · tykkelse innv. diam. Limm imm betong. 
- 

1ro110 
125/125 

300 13 160/150 

l J 
2CX)/2C() 

I L 

Større dimensjoner enn 600 mm fremstilles som runde kulvertrør ro/ 

liggeflate (NS 3026}_. Videre levereskumringer, kjegler, toppringer 

og lokk av forskjellige dimensjoner. 
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Alle produkter som leveres etter NS skal preges eller påmåles et 

tydelig merke som angir produsentens navn, registreringsnummer eller 

varemerke, ukenummer og årstall for fremstillingen. 

For tetting av skjøter leveres gummiringer til de forskjellige 

dimensjonene. 

2._Dimensionering~ 

Som ved dimensjonering av åpne avløp legges normal flornvassføring 

(N.f.v.f.) til grunn som hydrologisk dimensjoneringsgrunnlag.Åpne 

grøfter og kanaler gis vanlig en viss overhøyde i forhold til normal 

flomvasstand (N.f.v.st.}.. Noen tilsvarende sikkerhetsmargin får en 

ikke i lukka avløp om de dimensjoneres etter samme flomvassføring 

som åpne. Det anbefales derfor å auke normal flomvassføring med 

20-30 %, alt etter den sikkerhet en ønsker. A dimensjonere avløps 

ledninger i jordbruket for helt ekstreme flomforhold, vil sjelden 

være rekningssvarende. Dette vil føre til urimelig store dimen 

sjoner og rørkostnader. I stedet kan det være billigere å risikere 

oversvømmelse og kanskje skader en sjelden gang. 

Ved dimensjonering brukes vanlig tabeller eller nomogrammer for 

fulltløpende rør (fig. 16, tabell 3 og 4). De forskjellige hjelpe 

midler kan gi noe avvikende resultat, avhengig av hvilke formler 

og ruhet i ledningen som er lagt til grunn. 

Ved store vasshastigheter vil sand- og gruspartikler slite på 

betongveggene. Dette forholdet blir ikke tillagt samme vekt som 

tidligere, da kvaliteten på rørmaterialet stadig er blitt bedre. 

Nyere undersøkelser viser også at hastigheten betyr lite for den 

totale slitasjen. En større fare ved store hastigheter er at vatnet 

kan trenge ut gjennom rørskjøtene og undergrave ledningen. Ved 

hastigheter på over 2,5-3,0 ro/sek. bør skjøtene tettes med gummi 

ringer, tjeredrev eller støpes sammen. 

Tabeller og nomogrammer som brukes ved dimensjoneringsberekninger 

gjelder for fulltl~pende rør uten overtrykk. Ved snaut dimensjonert 

ledning eller under ekstreme flomforhold, kan en få oppdemninger i 

rør og kummer, slik at ledningen fungerer som trykkledning og fører 

betydelig større mengder vatn enn angitt i normene den er dim~n 

sjonert etter. I slike tilfeller fører den like store vassmengder 
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som om den ligger med fallet til den hydrauliske trykklinja (fig. 

15) . 

For et berekningseksempel settes opp følgende forutsetninger: 

Nedslagsfelt 

Avrenningskoeffisient 

Ekstra sikkerhet 

Terrengfall 

120 ha 

2,5 1/sek. ha 

20 % til N.f.v.f. 

20 o/oo 

Dette gir en vassmengde på (120·2,5·1,21 1/sek. = 360 1/sek. 

Ved å gå inn i nomograromet (fig. 16) ser vi at for å befordre 

360 1/sek. ved et fall på 20 0/00, er det nødvendig med en inn 

vendig rørdiameter på 44 cm. De nærmeste kurante rørdimensjoner er 

på 40 og 50 cm. Av nornogrammet ser vi at en 40 cm ledning med 20 o/oo 

fall fulltløpende fører 300 1/sek. og en 50 cm ledning vel 500 1/sek. 

En må her velge ledningsstørrelse på grunnlag av økonomiske vurder 

inger og den sikkerhet en ønsker. En 50 cm ledning vil få dårlig 

kapasitetsutnyttelse, og en 40 cm ledning kan synes for snau. Meter 

prisen (1979) for de to rørdimensjoner er henholdsvis kr 143 og 

kr 88. 

Her kan en også ta i betraktning at en snaut dimensjonert ledning 

temporært kan fungere som trykkledning, og befordre betydelig 

større vassmengder enn om den går full uten trykk. Er det f.eks. 

en kum i ledningen 100 m fra utløpet, hvor vatnet kan demmes opp 
' 

1 m, før det gjør skade, ser en at den hydrauliske trykklinja får 

et fall på 30 o/oo (20 + 10 %1. Nomogrammet (fig. 16) viser at en 

rørledning med 40 cm indre diameter og et fall på 30 o/oo fører 

ca. 360 1/sek. når den går full. Hastigheten på vatnet blir vel 

2,8 m/sek. 

Hydraulisk trykklinje 

~ ,1, L l}•-•"-~ . F c:::::;· _. ~- ~ 
X--------7 100 m 

Figur 15. Avløpsledning under trykk. 
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Det er viktig at avløpsledninger legges med så stort fall at de er 

selvrensende. For at en ledning skal være selvrensende, kreves at 

skjærspenningen mellom avløpsvannet og bunnen i ledningen oppnår 

en verdi som er tilstrekkelig til å erodere vekk eventuelle av 

leiringer samt transportere disse videre. Figur 17 viser norna 

grammer hvor en direkte kan se om betongrørledninger av forskjel 

lige dimensjoner er selvrensende ved ulike fall og vassføringer. 

_3._Bortlednins_av_overflatevatn._Br~nner~_ 

En vikt~ detalj i forbiriiolsc mod lukte av Ldp or tl sorgc for 
offc!~ti v og rask l cd ninc; av overflatevatn 5.nn i ror sy stomi:-t. Dottø 

ordnes best v.h~ a. brenner p&, do o.ktuolle steder. Disse br~nnenc kan 

lages av sctl}()ntrin3cr, ror, son stilles opp8. hverandre. Dir~mtcrcn 

bo!'.' ycre minst 60 cm c:n en sl:al kunne g-\ nedi bronncn. Dci:-: settes pl 
underlag F~"v stein eller på trelem. Det rnti. være så solid at bronncn 
ildre s~mlu~". . Bronnon bor vez-o sti, djup s.t en under utJ.opsroret får 
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KULTURTEKNIKK -HJELPEMIDLER - 48 - 
LUKKA AVLØP 

DIMENSJONERINGSTABELL FOR BETONGRØR 
GODKJENT AV LANDBRUKSDEPARTEMENTET 

TL/TOa 

UTGITT 1976 

LANDBA. UTBYGGINGSFOND 

KAPASITET I L/SEK. VED GITT FALL OG RØRDIMENSJON. 

V ANGIR VANNHASTIGHET VED FULLTLØPENDE RØR. BEREGNET ETTER OARCV-WEISBACH/COLEBROOK 
MED EN RUHET k:(1,0+0,002S·D)MM 

RØROIMENSJON I MM OG TOMMER 

100 125 150 200 250 300 400 500 600 800 1000 1200 
FALL ,. 
•t •• 4" 5" 6" 8" 10" 12" 16" 20" 24" 32" 40" 48" 

1,0 1,7 3,0 4,9 10 19 30 63 115 180 375 665 1050 

1,5 2.0 3.7 6,0 13 23 37 78 140 220 46Q l 815 1290 

2,0 2,4 4,3 6.9 1 5 27 43 90 160 255 I 530 940 1490 

2.5 2,7 4,8 7.8 , 7 30 48 100 180 I 285 595 1050 1670 

3.0 2,9 5,3 8,5 18 33 53 ,,o 195 310 650 1150 1830 

3,5 3,2 5.7 9,2 20 35 56 120 2i0 340 705 1240 1980 

4,0 3,4 6,1 9,9 21 38 60 130 225 360 755 1330 2110 

4,5 3,6 6,5 10 22 40 64 135 240 385 800 1410 2240 
r-- 

s.c 3,8 6,8 11 24 42 68 140 255 405 840 1490 

l 
- 

6,0 4,2 7,8 12 26 46 74 155 275 440 920 1530 2590 

7,0 4,5 8,1 13 28 50 80 170 300 480 995 1760 2790 

8,0 4,8 8,7 \4 30 53 96 180 320 510 1070 1880 2990 

I 
1990 3170 9,0 5,1 9.2 15- "' 32 57 9J 190 340 540 1130 ..•.. 

:i 

I 
" 

~ 

10 5,4 9,7 

~ 

33 60 96 200 570 1190 2100 3340 

15 6,6 12 41 73 115 245 700 1460 I 2600 4090 0 
r-------- 

20 

I ~ 
14 22 47 84 

~ 

285 505 

~ 

1690 2990 I 4730 

~ 25 8,5 15 25 53 94 0 320 565 5 isao 5280 

30 I 9,4 17 27 58 IJl 105 165 350 620 990 2Q6.Q 3640 I 5790 ..•.. 
:i: ...• I 

I 
" 1070 35 10 18 29 03 > 110 100 375 670 2230 3940 6250 

40 11 19 31 ~ 120 190 405 715 1140 2380 4210 6680 

45 

I 
1, 21 33 

I 
71 125 

~ 
430 

~ 

1210 2530 41,60 r: 50 12 22 35 75 135 VI 215 450 1280 2670 4700 0 ..•.. 0 
::E .., 

I 
li 

60 I 13 24 39 82 145 > 235 495 I 880 1400 I~ 5150 8190 
i 

70 I 14 I 26 42 89 I 160 255 I{) 535 950 l,;_J 3150 5570 8840 ..•.. 
:i: 

80 I 15 I 28 45 I 95 1.70 270 -: 570 ~ 10.10 1620 3370 5950. ~ > 

F ~ 
I. I "' 90 16 29 47 100 180 505 ; 1080 ø 1720 3580 {/) 6310 10000 ..•.. 

I ' ~ :I 

l~J <D a;) 

100 I 17 3, 
~ ~~~ 

190 640 1130 " 1810 3770 :!! 6650 10600 > 
I 

150 I -~38 61 

I 
130 

~~ 
780 1390 2220 I 4620 8150 12900 

200 I 24 I i 71 150 I 430 905 1 isoo 2560 5330 9410 15000 .•... 
Tabe}l 4 . 
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ca. 50 c::n djupt s Lamrom, Om ·en har lite fall til di:Jposir:jon, kan M.de 

inn- og utlo'Psror ligge i samme botnlinje. Men ellers er det en fordel 

om botnen· i utlops:?;oret kan lfgge · ca, 2 cm lf.gerc enn bo+aen i innlcpct. 
l- eronnsringene aver utlo~~roret huiceo huller, runde hull 

med ca. 2 cm diameter, eller avLange hull, 8-10 cm Lange , Hullenes sam 
le_de areal .bor være '3-4 ganger så st or-t som avlopsrorets. Dette fordi 

stcinfyllinca om bronncn delvis vil dekke hullonc. Av denne grunn bor 
rlofaen være relativt stor, 06 fyl~inga bor verre ca, 30 cm tykk. Er 

_det sl3!Iljo~ (sand, mojord, mjele), anbc:falcs det åkle jordveggen i 
bronnshullct med granbar for at steinfylli~"'8. ikke s:1 lett sl-:al slam 
mes tett. 

I skarpe kroker pti ledningen kan det være hot'dig å sette kon 
trollbronn med mirrlre diarrster, dersom slambronn ikke trengs her_:· 

Når fallet er lite og vatnet er slantf dr cndc , m.: en ha slam 

bronner i rimelig avstand. Dotte er ozså ncdvcndfg n:lr :fallet skiftcl, 
fra sterkt til S\Ta1ct:· Disse brormcnc bor helst plascres slik at det 
paesor å kople e,;roftcsystcmcnc til dem. Derved unnglr en 8. h,_~0go hull 
pi selve lcdninse_n. En kan ogs&. bruke spesielle !~oplingsbronw::?r ut er 

clamrom t men med botnen i samnø nivå som rorledningen, 1-:ansl:j er rr-.od. ::-unne 

for vat net , K~plingsbronncn lages ikke hoycr'o enn at en f:1r cci.·: 50 cm 
tykt jordlag over ·aen. 

4._Inn-_og_utløpsåpn!nger. 

Når avlopet i hele dets utstrekning er lukket, blir -det ingen 
egentlig fri innlop.sipning. Men som anrrtak for ovorf>latevr.:tn vil det 
eannsynliBVis \~wre behov for en br dnn i ovre enden, enten muret av steir1 
eller laget av store semerrt rb r , Skal vatnet dGrimot tas f:-a åpen t,To:ft . .· 
~g inn i lukket, blir elet sporsrr.11 om spo ai.el Lo innretninger hore Opp- 

gaven hlir å hird re at al.am , sand, lauv, gras, sm~kvist o: likn, ska), 

kunne stoppe le:dningo n j_gj en" Risikoen fo,; dette er .:-d.nd.r0 når rortli~ 
mcteron er 40-50 om eller stor.ro, samt n:1:i." ledningen er r,Jla:tivt 1rnr--'~ 

og har godt fall·. Dersom vatnet i!drn er særlig urent, bruker en da i 

mange tilfelle ikke noe e!c.stra fora.'1. åpnir..gcn. Mon for å hi~drc under 
graving bor en stein- eller bet cngmur opp/ orcs omkriri.[.~ munning::::r0:ret. 
Deasutcn oor botn og sider i l:a.nale11 steinsettes et sty):ke oppover .. fra 
~.nnlopsrore-t, fig. 6. 
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Fig. 6. Innlop for rorleaning av storre diameter. 

N&r dot ejelder avLop med rorledning av mindre c.iamoter, m~. 

en være 100r påpasscllG. Foran innlops2.pnir13en settes hor en varc3rind1 · 

f. eks. laset av rundt- eller fluttjcrnsstenscr, lys:3.pniti.g mellom. sten 
gene 3-4 cm bred. Dessuten.laser en slambasseng foran innlopet, o.~ vare 

grinå.eri leg:;es på sl:r3i. over dette. Slar:ibasscmset kan mures av natur 

stein, men stopcs mest av betong, fig. 7. 

117 I ~ I ' i I i i 

·i·:- ;,-;:~/:;;. ... I.: 
..• -· 

_ _ I s h,,!::i1S3eng I.·.-.:·· "/: 
...,.,. , ... --------- - -::, q/r ;··-- · .. ~ :_- .- (t"/ ~ .•li:.-·.·. , ·:· .. : -:::- 
1h >=- Ill --;;!: ,~_; ;; l/1 ~- /It - 

Fig. 7. Innlop med. slambasseng, rorled"lj.ng av mindre :hamcto.c. 

Disse imirctningcr l;rcver jevnt tilsyn, &3rlig m&. varegrinden tilsees 

og renses i lauvfallstidon. 
Utlopsmunnincene bor mures eller stopos om med lilmcnde stottG 

vcgg som ved innlop·; Videre rn3. en jo passo på at munningen blir ligger.b-'lc 

i hovclj,g hoydc i forhold til s cnmervaes'tandon i resipienten. Dur-oo m 

det lul:te nvlopet munner ut i storrc l~a.no.1, bor en s·tcinsctto tD.nal 
sidcn om munningen ri:°?. hoyt flor;asstande:! 1~l:!cGr. For 1 hi.."1:lrc erosjon 

må en ogs1 st~insctto eller på annen m7:te :f:'orstcrl::.e botnen lil::c nc0..c~- 

f or r onnumlingen: 
?Iår luk1:ct avlop f or e s under -rter:;, brukes helst s-tikl:-r.::r.mc av 

eammo sln.g2 ror OG d inonajon som i lc-dningcn ellers. For inrrtnJ: av 
evcrflntcvatn fra vccsroftcno plaser0s en bronri. i Lcdn i.ngcn p2. hvor sid.o 

av vesen, al tsr~ i vc~rofta·. 



52 - 

VII SIKRINGSARBEIDER 

På· grunnlrf~ av jordundersokels0r 1.æn en ved pl~nlezcin5n 

noenlunle vurdere behovet for sikrin0sti1-'Gal:. I !~naler gjennon van 
lig mineraljord vj_l det aen regel dreie seg om tiltak for å h5~ndre ero- .. 
sjon i sider og botn. Dette plt rrrunn av storrc vnsshasti,5het enn jord- 
årtens bes1~fenhet tillater, særlig under flom. Ved. mer solid for 

bygging kan sidc.rnl:rrtningen o,ss:.i gjorcs brattere, slik at bl.o.·. grgve 
voluæct blir mindre. Men. nå det gjelder utta-ppir;,g av sjoor og t.jern 
k.an det_ bli tale om forstotning rr.ot egc_ntlis jordrus p,g.a. _jordtx·ylt!:e:t 

bak skl~ningen. Dette sl::river seg fra den sterkt oppblotte masse. I 

moeemyr vil det ikke være rerlig fare for ras n'.lr massens :rnhesj on ilc!æ 

blir vesentlig nedsatt ved s t cr re fuktighet, Annerledes blj_r det deri 

mot i dynnru:tig materiale, eller i jord med lcirkaral~tcr, hvor kohcsjc 

nen er m0get liten _i v:H tilstar.d. 
Til s~lEE.?.:-lk.Z av sidene f.'\r on bruke det hovclice matorinlo som 

en har bo s't til:;ar.e pl(. K.:.r cro.sjoaGfnrcn il:l:c er nc:;rli& at.or , l:an det 
gå ora med bare to!"Vscttinr~.- hn kan oes-1 lo6GC p:'.l litt mB-tjC'rd c.; !==;2. 

i ·gra.sfro, men det tar litt tid 06 forutsetter n.t s1::l ... 3,nin{;:)nc, kan .s-t:1 
nazne · i rninst ett J:r. De asu t cn blir det be!10Y for anne t nateria.lc under 
ncrma L vaasband, Torve. sl:jt.::.""es 30 x 30 x 8 cm OG plas~res som fit;. 11 

vise::--, ~~~ hoyt aom vatnet g~x ved nor.n), Domervassta11d, ler.goz ""!;o:t"';:l 

i kost, mer: ovenf or og til lit"t 

fl u "t ()I,~ //I =: /P :: ~ • "•"' • s, .. #'I - . 
--;f;4' 

sl._.,,. $/1 
~~'. !? 
~~ 

I, h:. ,/7"!t,Jt = 

flat~i~len m:it .s~:1·:::1L-l::;ø n, sa r.-t i 

f ~ .. ., M j " 1 • o o.,_van.:." med &- ennomg .•. eno e , nor1$on- 
ta.J.e f,.1gef. I f\.1gene };)ak::er en 

matjord, slik at det hele lzm gro 

Fig. 'i 1 aamme n til en :f~1.st mattg. Torva 

holdes forclopig på pls.ss v .h ,«, 

·treplugger. U~ torva er seig, ~an den o,::;se._ sl::jr::rcs Jitt -ty:~?~cra, f. 
eks: 10-15 cm, men en m2. da ta ut tilsva.!'.:;ndc storr·e masse i s:r.r?: .. nin- 

·gen f er at lope-t i!:Jro s3:al Lnnenevr-es , Torvscttin.:; 0ir et raJ.a·tj.,rt 

tett skikt som vatne t bak :::kl·iningen vans'..:oliz lran sic;c :3jcnn~11 os ut 
i kanaJ.en.- Detto kan vsa:« en. ulc:n:90" De asu se n har tor,n IG-t-t for å. 

råtne i dc-t portiet som stadie etJ.r un<lcr vat n, ~:c.J tiden b.1.n <.len d3r 
for bli min1rc ci'f elct i.v her. Torl!sotti ni b·Jtingor ~1dl,:-r ik~~e vcscatlie 
bx·attcro s1~r;}ning enn ut 0n torv. Mon de·.~ r]::· cdlc"!."t1 gc--.1 i~ D~d:;.:.kot son 

kJ~odning pCi. sl~}~ c1:J.--.:.ninr, a,, los s ard o.l~}:n~, sein lc~~"'i~ ~k:{llcs 0r)1"t 

OG. sera Tticect le.ncnomt e;rasbin:los p:1. nt..\t'..tr.li.c rn0.te·: 
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Steinscttj_n_g_ oz stein:1lastring er det vanligste og beste 

under v~re forhold ntr forbygcine er helt nodvcndie og det meste av 

steinen fins på stedet. Steinsetting er det st.erlrnste 00 kan brukes 

bMe i botn og i sider. Dette kan f. eke , ordnes som fig c 12 viser. 
Men en kan ogs:~. forme noe trc"n.3cre 

profil med brattere s id.eslæl:ni!i.g. 

Steinmur bor ha helling 3 : 1, men er 

steinen stor 03 velsld!cret i nur , 1:an 

veggene være mest loddrette. Det 

blir da mulighet for å lage ei botn- 

renne med loddrette vcg::;cr os d ir:en- 
Fig. 12 sjenert til :~. ta ml nsb normal s ommer-- 

vassfori:ns. Men det er en fordel l 

f~ plass til mest mulig av flomvassf oringa 0,3s~. i steinrcnna. Di:;tte 

krever imidlertid· rikelig ti~ang p:1 hovclig stein og muli(;hct for pro 

fil med 1·clativt stort vassdjup, dersom botnen ikl{c s:ml bl.i. bredere 

enn at don sta.di:; holdes vassdcl:l:ct·. Dette momentet sp i.Ll.er for oYrig 

mindre rclle r:i·b:- det er liten fare fo1" gro.svckst, c~l0r n1r fallet er 
g~dt med så fe.st botn at en cnko I vasat rom f, eks-~ midt etter renna 

il::ke greier l grave nevneverdig. U-:.r botnen ogs:-1 m.:l. steinsettes~ s~-lr en i 
s2. fall friere. Partiet med j ords!:r8.- 

Fig. 13 

kan ha relativt bratt s::r1ning, selv 

om det er bare jora.. Om det er nod 
vcndig, l:an en nederst her legge en 

liten stcirrglastring, fig·. 13, ellers 
vil dette partiet ogs?.. kunne Gro til 

mnd gras. 

Ved hjelp av steinsett ing os -muring vil en fl trangere profil 
med j_al.lfnl l mindre d ec;brcddc enn c llers. Det blir noe mer craving i 

botnpartiets men dette ~~ forutsettes ?.1. væro rcla+.ivt lo:Jt matcris.10. 

~or steinmurens stabilitet er det viktig å ha gcr.1- bal.:-l'yll, dv s, et log 
smlstcin me I Lom muren og jordba.klccn. Derved f8J.~ t8lcn miadro tak pl å. 
ulage steinen. Mest aktuelt er dette i hoyo murer. 

StoinplMtrj-:...~ urter seg nærmeo t som on tynnere stcin1:lcdnina 

·på sider eller botn. Steinen m:1. ver'o s1 stor og legges sli;c c..t strom 

men ikke ri·ler den los. 
Li.gnc~1do profil s01.~ i fig. 13 kan oes.1 stopcs av botorL~. . ....._ 

Dette vil j.rnicllcrtid falle mC'0ct dyrt. I trrll~tor med li te eller i~.{.;Cn 

s·toin på stedet,- ltan en brul;o trovirlrn; ora dc-ttc er lct-'..icro å s~:aifo·; 
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Iilæ det er nodvendig med dobbeltsid i.:; for!ltotnir~, p.Laser'ea ei pelrekke 
på hver side etter botnen, noe inn i den ·bcn1:te s!x0.ning, som a.ltr{;. mi 

graves vekk. For middelsstor kanal, med 70-80 cm botnbreå.de kan pelene 

være ca. 1, 75 m lange, 10-15 c1!1 i tverrm}.l. De settes med ca. 1 m · 

avstand og sl2.s eller spyles ned, vel 1 m ned i botnen. Pe Lene kan 
•~ ... 

s~illes loddrett, roen da bor en ha tverråvstiver mellom dem i nivå 100d· 

botnen, fig°,· 14: 

. a. , "'~ ~ 
Fig. 14 Fig. 15 

Botnbredden m~. utvides st~pn.ss a~ vo.sstverr~rofilct ilt!~0 innsnevr·3G. B.si.~ 

~lene kan en legse l~1istbuntcr, fasldnBr, ni~ cm har Lauvskog {}, ta. av. 
Ellers Iran en bruke rajer, halvl:lo~rninecr o. likn., elle:,: p.Lanke r , Fi.r 

d.ot sterkt jordtr:rklc på pal cnc , kan en ogs3. mt.tte bruke tverro:nitivcr 
overst mello:n pelene, men dette vil en helst unng{t. ·-:1.v honeyn til rmo 
oi is samt opprons!:ingso.rbciclc1' ~ 

Ved cnsidie; forbyccir.g m6. pelene settes på s::r:~., :eig·. 15, a 
og b. Vanlig holJ.in.::; er 3 : 1. Jo ho~rcrc oppovo r s::r~.nin30n m.7. sto-t 
tes, de at c longsr inn i d.cn mil pelene settes. Vcx:1 sterk p!lcjer.inir...:; kan 

dert HJrnve·l vær'o vans::clig ~ f1 pelene til :~~ stu pu ple.ss, sl:!1~ at en 
blir ncdt til 8. sette p.~~ tverraystivcr mot ardr'e siden, om dot ikl:s er 

:for bredt. Denne sln.gs :forbygcing blir heller ikke billig, men en sl1nr-er 

atslcillig graving, !:nnalen blir i det hele ::;malere. En har ekaempe l. 

på at sl:rå.ningen over f'aslri.ne ne kunne st.l med helling 1 : 1 i relativt 

los sandjord. De gror fort til. 
Småras i s::r2.nin{;ene arter seg ofte på den m:'·.ton at unrle1- 

opptinil1.3 glir de t tinto, men opp blotte, tynne j ordlP_gct nedover som 

et teppe u tenpå telelaget. Mon i jord med liten l:ohesj on !:an on :rt:r. ras 
av· litt annen tyrn~. En har lrunne t ia2~tta. s.t det gjcrno bo0ynncr r:1ccl. å 
danne seg s,ro!,:!:or i _jordoverflaten, ofte (:t styk:.(C inn f"!.'a s1'::rt~.nin.gen. 

Spre!~kcne kan r~;s 1 komme i sct v0 sl~!min,scn, n:1-:.-- denne er hoy~· Sam 

tidig ~nn on cppcJa,:;c at viss<~ p:u·ticr {-nc/14onfor sprekkene) ·i sl:r2.n.i:1gen 

begynner å hvelve sc3 tit, eller nt botnen nar tendens til c. heve nog, 
I siste tilfelle vil ]_)n.r-tic-t mellom bmalburton- og sprekken i jorde. 
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synke ned. Det ser ut som hele jordvoluz:1et har drei et seg, OG en. antar 

at glidninsen ho.r f oregttt etter en ncrmes t s~rlindrisl: glid.cf late·: 
Når jordvolumet igjen er kommet i ny li.kevelctss-tilling, s t oppex rota 
sjonen opp, fig-~ 16. Disse ro.s kan forplante seg utover, idet nye rot~1.- 

..•.•. 

I 
I 
I 
/ 
/ 
/ 

Fig. 16. 

sjoner oppstår utenfor den torste. Men det kan o,:sJ. vnre at de hol- 

der seg i selve skru.nin_r;on, f ortri!msvis n~~r denne er hoy. Det blir 

da snindro partier som roterer, det ene ovenfor elet ard ro, Det begyn- 

ne;' o·,.rerst og ~forplanter se,1 neå ovcr , Det er le.lort at i slike tilf·::llc 

::1yttcr det ildcc mod lettere forbyeging som torvsotting o0 stcinplastrin,:; .. 

Uk det i:d:e er langt til f2..st botn, lcan en romme ned st,~rl:o IJClOT på 

h'rnr. side, os DP, spenne ir.J1 nclidc tvcrrn.vst:i.vcrc m cl.Lom dem bl~a.. til 
· A ta :lJnot det oppove r rettede botnt"7~:k. En har o::::sompol p1 at d i.sso 

'tvorravstivcrc tilslutt :p~-G-,a~ botntr:;lckct er blitt ligconclc S)cnt. som 

on bue" 
I vanskelige tilfelle·, særlig n:'.lr det er langt til fn.s'ti botn, 

er·e.ct best å gJ. ln.nGsomt fram, idet en suksessivt grav0r !:nnalen til 

fullt djup-~ I mollorr.-tidon forsokcr en ll grofto ut terrenget bak s:a-5 . .11- 
inJcn, slik at jorda relativt fort blir torror-c o;:; f-'\r storr0 koncs jon, 

Samtidig bor en sorGc for at don o::ipgravdc maese fjernes fra kanton 

·moo. en ømg, f. clca, ved J. s::;:ire den utover et storrc sty:~:c. Vidor.c 

er d.c-t heldigst om scåv e grovcn.rboide-~ s~:jor med h2.nlkrr..ft. Ei er~r\1C 
maskfn m'l si:illGs lilc0 voc kanal.en OG r oprosorrccr-cr st~ l-::1..wi.scn-trort bo 

lastni.r~ at zarrton lett tryld:cs ut. Dessuten i:?.r on også s:.7!. sterk: vibra 

sjon at nnsscn av den grunn blir mer lottflytcndo. 
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VIII KOSTNADSOVERSLAG 

Hoyedposten i dette- blir gravc~_:ostnwlen. Ved mo.s3obcregnin{f3. 

har en f1tt tak i jordvolur:iet. Men cnhe-t spr-i.sen for gravinG vil bli 

~orfj1~jellig~vad h~nd- og mas kingrav Lng , likes-~. forskjellig for uliJ::o 

jordarter. Fjellspren._r;inc; !~n ocs-:. bli a.1;:tucll. De deler i avLopet 

som slcal rorle~gcs, rrt°:. lmlbtleros for sec;. Videre tar en med utgifter 
til stikkrenner, bruer o.likn. som enten alta L nybygges eller le5CTOS 

om. Kan det bli akt ue L t 1·. sette opp farJ.Gclarnmor, f. eles. i gar.1111.elt vass 

far, m,!;, en også regne med dette, likes~. utetlter til eventuelt Lensanga 

arbeid·. 

utgifter til r orbyc;gingsarboidcr, sikring av skr"5.ni."1.gcr, må. 

tne med. I noen grad kan det vøre vanslcelig på forhrnd å bcsten:mo om 
fe.ngei; ay dette. Men en !::i.n i st:. fall regne med et nt orre be Ldp -'i;il 

uforutsette arbeider oc; tils~rn. Dette -tillegget regnes vo.nlig til ce .• 
10 ~~ av sluttsummen, men i vans!rcligo til:fclle, i jord hvor en erfarings 

messig lett f:'lr ras, kan d0t forhoycs til omkrir~ 20 % av den ber-egncd o 
kostnr1d·. 

Så-i1idt mulig bor en 03så solco :.. t:-. don oppzro.vdc mae sen s:si1·cdd 
eller f j crnct mod det samme. I s1 fo.11 bor utsiftenc til dette to..s if,t\1. 

i o-rorslagot. Likest\ kan det bli tale om crst2t11tnr.:r:~-1:_. Disse fr~stsct 

tcs ecnnre ved sl:jonn, men et visst, rimelig bo Lep for det bor lil~evsl 
tas med ved beregninG av l:ostaadcn. 

En l;:an i!;:!ce regne med at overs1ac~ot vil s te.mze hult. Fo: ... st 

nlr arbeidet e~ ferdie, regns::apet o:,~x;jort og statsbidraget u-tbetalt, 
kjenner en den \"i.r!:eli3e kostnad. Den blir da å i'ordele pti de enksltc 
eiendommer j, forhold til det fastsatte partsantc..ll. 

IX PLANENS UTSTYR 

Prosjektet for et senkin{;stilta1~ bes t år a.v forsl~jelli5G do Ler , 

1. 0l·icn-':crin'!s_1.~_?.'"t ~ Som oftest blir a.0ttc 1Wl)i OG forstor 

relso av rcktan3cl- e ll::r 0ra.clavdelin.,~sl~artcr i mJ.lestol~c 1 : 50 O8O~ 

På dette k2.rte;t lceccr en inn grenoe~ for ncdbcromr2.det, eventuelt c-gs.1 
for deler av d~tte. DGn pr o s ] o!;:tcr-cc }::::.1ria1 +rc.ckca Ol)P, f. cl:s.' med 

enlce l , bL'.;. ntrolc, os rorle.Z,t av.l op kan vises med enke l., red strek, 

eller ved annen si:;n2-.tur. Men st liten m~:12ntol:k s om d,:;ttc !:::r-t.ict 0!" i, 

har dat for ov.ric~ r.ri.ndr o hensikt 0
· :91as::ro !~ovncvc_x·c.Ue mc:J. dc-t::1lj 2r- .• 
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Det er ik..'te nodvcncli[; fl vcdlec;ge st c:!:1; ::art blad, bare den c.1cl som direkte 

vedkommer senkiP..gsomr;.clet, klippes ut i hcveli3 formet. 

2. Oversi1cts'.rnrt i m'.~estok1c 1 : 2000 - 1 : 4000 med hoyde 

lcurv'9r eller hoydetall. Som regel er detta krsrtot tcsnet p:'i crunnlag 

o.v m'tling O(!, nivellering for anledningen. Tidligere er nevrrt hva aom 
skal fores på nv detalj ~r. I~rtets viktizste f'unlcaj on er u. vise belig 
genhet, hoydeforhold os s·ccrrelse av de interesserte arealer. Intere~sc 
kurven legges inn, li1:c s,0:. vis os reel S'.:3rlig si:;nn.tur de tal:st0r som s~_i:al 

danne grunnlag for utgiitsfortlelin3a på de enkelte arealer. 

3·. Lengclc11rofil. Dette er utfoldet longdosnitt av ~ano.len 

i nåværende og prosje~;:-tert stand. 

4. TvcrrorofHcr, kan tegnes på samme ar!~ som lcng-deprofiJ.et. 

5. Dcta.lj_t_g:_n_i_r.r;cr. Dette gjelder f~ e ks , stik::rcnncr som 

bor vises b-~rle i lct'..gdc- og tvcrrsni tt med fro?1tmur. Her pfi.fores botnens. 
hoyd.e M.dc ved Lnnl.op og utlop. Videre ::an det være tczninG av fors~:jr::1- 

liee br dnncr i rcrla.urrt av Ldp , forbye;_sing i sider og botn, fallbrott 
o:· likn~ 

6. Bcs~:rivclsc or·. forslar... :f!,.:skri.tclsen S!~al være s1pas3 -- -- ---- _ _...____ -..t. 
detaljert at Lrrtcr o asorrtcno ikl::c bohaver å v~rc i tvil om arbc:hlcts ut- 

forelsc. Her nevnes litt om stod ets bclicgcnhct, om c;:r1.mnln.gct for fore 

taket oe do't s orafm'lG• Nf,r det Gj clclcr grunnlr~;ot 1 nevnes det vcacrrn 

ligo av resultatet fra jordundcrso:wlscnc, i hvilken utstrclminz markc.; 

or vassjuk, en bcgrunnc Lse for det vaJ..:-tc kana.ld jup , samt :i. >vill.:cn hoydc 

intercsscl:::urvcn or le.gt over n?~v.:}rcnc.1e .. .,,-assnivl. Dessuten nevnes de 

hydrol,:,giske dat~ som en har regnet mcd , .. norna I s01:rrncr- og mal:sinal 

avstromning med tilhorende, beregnet vassdjup i avlop~t. 

Videre litt mo r detaljert .om acLvo Izanal arbodde t , om bruer, 

_bronncr, fallbrott o ov, Om kanril- cllGr rordi771~nsjot10r, fall o. likn. 

vises til vodlo.gtc biln.0 (pro:lilcr). For· ovrie kan det ogsB. vc;;rc hel 

dig med nærmoro f or!~lari.ng o.v signaturene pl kart og :;>rofilcr, Om 

jord.arbeid.ets .stcirrclso og fordeling vises til _jorclo.rb::.?id-sl~sto som ut 

arbeides ovorrtucå t pt~ grunnlc.0 n.v ny oppm2.li11({ 0/3 nivcl1orin0, samt pcl 

inG i forbinc.elsc med utsetting av arbeidet for graving. Lilrnså nevnes 

hvordan gravemassen skal lct;gcs opp, f. c~:3. minst O; 75 m fra. lm·.10.JJ-:nn 

ten, aller eventuelt s prcdcs ned en Gang, p:0• - bare den ene eller på bogte 

sider av lopct, carrt i hvor tyld 18:S :fylla da stal ligco. 0:1 dc-t gar.:1.e 
Hipet !'ett os ut, l:an do·t bli tak om ·1 lc0g0 fylla i de gn.mlo sv ingcuo , 

Vo~. utvid0lnc nv gammelt f~r gh .._t_ct ned stor::.,o areal. :0,3t 0or da vsxe 
:for.ulag om hvcrdrm ca'rcn s~~:11 ordnes ~ O!C arc?..lct cv orrtuo L t bor avgis 
uten orstctnin::;. SamtJ.ico fasj:E~cri::~::, 1:-& oo~J~rivon noyc , os dores hoye~o 
nct cr-cs , 
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N~ storro arbeid settes bert til errrre prenor-, ra:~ det være 
visse bentemmelser i forbirrlelse med dette. Det gjelder f. eks, i hvil 

lcen utstri:.~p,;_ng bygbherren kan for lange fora;,1.dri~1g i entre_prizen, eller 

hvordan el:::straarbeid blir :1 be hand Le , dvs. i hvilke tilfelle errt repr eno 

ren har krav p:l tilleggs_betali'.".1S. 
7. Part_s -f~:rdelin'jsliste. Det or ,M,..e nok å. regne iæc.l hele 

arealet for hver Grunneier. På ulil::e deler av dette !:an det bli forslcjel . 

lig talcst. Da kan ilr~e hvert d olrar , f. oli:s·.·, bela.sten med like stor av 

gift1 Areo.le·i:; av en bestemt bonitet multipliseres med vedkomnonde takst 

fa!::tor. Produktet !:aller en for redusert arc~l~ Dette blir s2. multi 

plisert med 10, vesentlig for å fl~ hele tall, som da rc::,rcscntcrer e.n 

tall parter. Dette blir i realiteten å b2traJ.:~-te aca forslag til fordel 
ing· av utgiftene. Den enclclig0 fordeline a.vsjoros ved skjenn. 

8. Kostnadsovcrsla0 og lonnsomhctnbe~c~ning. 

De vesentl~ste poster i kostnadsovcrslaeet blir grav:i.ng og 
opplo.gging, samt 3pred.nit1.[; av jorda. Dessuten rorlegging, siiikl:rcnnc:r, 

fallbr9tt, sikrin:; av sider O[S ~0-ti:1, ned.notting av kant-· oe.; bot.npe Icr , 
rcnteut[;ift, skj onnsut6ift oav , , · samt tilfeldige utgifter, Gj e1~nom-· 

lini.tlitlig kcsrtnad pr·, dekar uten 3tatsbidrag regnes ut. Siden den nå 

værende forrauesercnsc for tilst 1telso av statsbidrag· e:- 100 000 kr,, 

kan det hendø at statsbidraget ik!rn s ltaL fordeles likt pJ. hele c1.r8alct~ 

. Ellers or det kos't nadon pr. del:ar crttcr at statsbidraget er trukket fra, 
~om særlig interesserer. 

Da kanal.en bor hold es vedlike, blir d.et 03så alctue), t å be regne 
årlig utgift pr. d okar til renter og ve;dlikchold. 

· Når en i forbindelse mod senldngstiltak -tnlcr orr. Lonnecmhe'ta 

beregning, menes nærme st en vurder-ing av jordens verdistignir..g sett i 

relasjon til den aa nl.cdo kostnad. Den pro s jelrtcxende bor deri or gjore 

seg opp ei mening om dette, selv om sporsro.10·-t siden blir gjenstand f(]t" 

skjenn. 
?rfu:- ·det gjelder ar-ea.Lf orte8nel3Em, s2. ::an den komb in er-ea med 

pe.rtsfordelingslisten. De faste ed endommcr som f.1.r r..y-tte 8.V tiltalcet 

anfores med angivcls0 av gårds- og bruksnr, raTat eierens navn. Iiesa 

uten beme rke s OI!l alle grunneiere eller rettighetshave.es er entce om ~ 

utfore arbeidet. Videre s::al d~t uttryl::}ælig a.'lforcs om deii er noen 

utc-nforsticndo mod o iendc m eller rett i_s;hctcn· nom vil få sk~e eller 

ulempe ~,....-etl f oret:.:u: et, os som dcrf .:,r har -!a"C..V :/1 er sto. trd.r13 for det. · I 

se. fall m:i en angi hvoz- stort pcngcbeLbp. orsto.tningen arrtas ;\ ville re 

prese.:'ltcx-0. 
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X KOSTNADSFORDELING 

Enh\ .. ~t' som ei:- påla~t tilDkudd,. sl:al del ta. :i. ut-3iftene ved 

utforelsc og frruntidi3 vedlikehold av de deler av tiltaket som er til 

nytte for ham. Tilsl:uddct utre0nes fo'.':'holdsvis etter verdien av den 
forbedrin~ som hans eaerdom eller retti5het oppn~ ved don omhard Lode 

del av til taket. 
Som forbodring ansees oknins av joIYlas avkastningsevno under 

hoveliB drift. Når jorda har venentlig verdi til utvinning av brenntorv 
eller torvstroy eller som byggetoU1t1 o,plagsplass, ovingsplass eller 

lignende t 3!cal og~. olming av denne verdi medregnes ( vassdragslovens 
§ 31, p1.--t-. 2 OG. '3). 

N~ en interessent ilckc er villif; til å være med på tilta1:ct, 

kan han. pålegges bidragsplikt, O[{ pliktig tilsl;:udd b.n ir..ndri,,es ved 

panting·. Betingelsene or imicUortid at den cllor e..o gr, . mne Løre eller 

TOttighotsh:::..vere som begjærer t:iJ.s~:uddsplikt :fastsatt, r.rI ro~9l~csc~ 
tere mer onn halvdelen a·1 den pårc.sneli.30 f·.:.rdel ved e.rboic.lc.t (se § 31:, 

' - 
pkt. 1 og 6), samt at fcrdcl:!ne ·ror den pli:.cton blir- p~J.agt, ovcrstiD-O!' 

i betydelig gr.ad dot aom s:.:al svares i avgift cllor onnet t:Usb1dd 

(§ 128). 
Som en ser rN dette, mu. en :for f·. fcl. fordelt utgiftene, forete. 

.en vurdering av .de oppn.ldde fordeler. Dette m:i o:~s1 gjor;;s av hensyn 
til vurderins av f oreta.l:ets o'!ronomiske berettigelse.. Bt3stem.iz,elsone 
er å tolke slik at verdien av f orbe.drin:;en skal bedcrrmeo for samtlige 

eiendomncr og rettiG!1eter, os at utgj_fter..c med til tnk0t s eller vedkommen 
de del av dette, sl:al 1::cres i samme.forhold: 

Verdien av forbedrir..gen for en eiendom beror ikke bare rA. vir:~ 
ningen av sølve tiltaket. I s~~- :fall ville den jorda som er av sJ.ilc be 

s~fenhet C!! ligger sl~: til, at dem straks re3.&ercr or; gir storr& av 
k"'Sstning t kunne bli tilla.gt ralativt for li ten verd istiG11,ing oc; st.ledes 
slippe for. billig fra tilsl~udd.splikt.en. Ofte ligger forholdene sli.k til 

at der trcri..gs suppicrcnd.o arbeider, tiltal=, for: at ed.cnd onmcn i det hele 

skal :f'å nytte. av senlcint;stiltclrnt. Dette 1:an -f. elcs , væro groftinG: · 

· -- nydyrk1ng9 ·,1egbygging og bY&Gin& av sto·rrc driftsbygnir~~or. Disse c}:sira 

tilta..'c koatcr pcngor ,' mon denne ~rostnaden blir sjelden like ster på de 
:f'orskjcllicc eiendommer. En ef.ondora kan like ved r-wlopct ha dyr1~nt, 

relativ-t lott gjennom'trent,;clig jord son jJfl~e trenge::-.' novnovcx .. tl.i(; dc-~alj-: 

groftin.:;, mens c~1 annen hor lite produktivt udyrket jo:r-c1 t 1:s.ns!:jc ~nyr 
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som· treng~r atskillig groftin3 ved siden av andre ~ru:... turarbeid er. Den 
ne ei ste· jo.cdG. bor derfor tilleg6cs m indr e vcrciistiL,nir.g enn den forst 
ncvnte. Men det :?ran 03'Så være ardr e SpC~l.Glle forhold som bjor at ok 
ning av det d.yrl::ede eller dyrkba:-:- o areal til et bruk vil være a7 for 

holdsvis stor betydn:i;.n.;, og at jorda å.lecles l(an tillegges sto:rre verdi 

b'lrning. Dette f .eka, når ei.cndonæen på. fcrh-~.nd har relativt stare hus, 
men for lite jord til 1~ være se Ivs'tend ig jordbrulc. 

I fo}ee § 126, pkt. 1 i vascd;assloven bor tillatelse etter 
denne lov til g._ kr-eve avstå.in.1 av eiendom eller rettj_gheter ~ller 1-xt 
legg a.v e iend.or:-,sbyrder eller innsl:rel"IJminger ildre gis med mirxlre o rrt cn 

tiltaket ventes å fremme e.lmenc interesser eller de fordeler som ven 

tes oppn2.d.d av det, overstiger i betydelig 3rad utgifter.e og den s1:a.1o 
og ulempe som ·voldes :f'or sakerens og arrl.res eiendommer og rettigheter. 

. Hensih.-ten mcc1 disse· bestemmelser er bl :a. fi, :forebygge at sen- 

. kir,gstil-tak som ildre er land brukcclcononri.alr f orsvarligc, s:~1 komme til 

utf arelse. M1:;n for. å kunne bod onme dette · ml det ansees aom pålzrcv d 1 
ta ,~ed alle ·n filve~d igc til tak ved vurc1crir415 av vordist:i-5nfogcm. -./(•ru.ion 

e.v for'bedringon kan al ts:'\ i IT1Eti1go tilfelle VS3re av hengis av kos'tuad ccm 

ligger utenfo1" det tiltak sera tils!cudds:.)liktcn eje1der foT. De t synes 
klart at en må regne med denne kostnad nLl' f orde Icne ckal vurderes. 

·1-1od. ut·trykli:ct verdien i§ 311 pkt. 2 mu. derfor vtare ment pcttovcrd~cn-. 

· Ettor § 31, pkt , 5 s1:al det avgj orcs ved s!.:jonn hvor stor pc::-t 

iJ.V utgiftene som -faller på hver tils~ruddspliktj.t;. For at et slikt sl:jonn 
s_~ml kunne gj ore seg opp ei mening om i hvilken utstrc!cnii"!g en grunneier 

ellor Ntt ighetshavcr vil ha fordal av et so':1.l:in3stil ta!:, m& der avholdes 

skj or..n bå.de for og etter 2.rbcidets utforelse.· 
Som tidligere nevrrt blir den prosjckteren9,e s on re.sel tilkalt 

ved sl:j onnet, men han er iklce medlem o..v det. Lik:evel bor han på f crhfalli. 
ha dannet see; ei mening om ns:.v&~rcndc og fra .. T,1tic1is jord.verdi, og på grunn 

lag av de·t boregno-verdien a .. ., f orde Lene og utarbeide forslB.3 til- f crdel 

ing av utgiftene, f. elcs , i form av part,sfor--.lclir..gsliste. Dette vil . . . 
.... ,lt . d b " "k . .. ,. 1 J. • , ...• • 0 (' 1 t . ø..1. 1. er o pa s · J onn, IH--\ pr-a . .: ca ax f~r::.:s.ring og pa s;;::ve elm:..sk som 

agl"Onomiok kunnskap, ilcke minst p,. innsikt i landbru'.::so!~onomi, 

Utarbeiding av pn.rtsfordeliri.S lcan nom tidligere nevnt s~je på 

det erunnlng at hvert jordstykl:c, eller del av det, tildelen en visn 
~a.1.rnt~ak:tor, som f" eks, kan variere fra O ... 12, alt ~ttcr jordbonitet, 

grad ·av forst!lillJning, belig5en..hct os andre f crho.Id , Partsfo:·d.c~inss- ... 

listens som sard;_idi..'.I 'blir arealforteenels c, l:an se slik ut: 
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-- 
Nr. lbm:d, fylke thn"l'!i~, bn..'ær Gr. Br. trea 1 ~akst Red ... -sert Parter PJri:cr Anr.:-rkn;:--· 

nr. nr. ækar uca1 t a 1t 
-- 

1a A. - 41 3 23 7 161 1610 ,, 11 11 4,G 4 19,2 192 
n 11 u 0,7 4 2,s 28 
11 11 ti 2,0 ; 610 60 1890 - 

2a ~ 4$ 2 7,4 6 44,4 444 4-4L1r - 
osv. 

- 

Istedenfor å multiplisC:!re 11rcdt1sert areal11 med 10, oori1 ovenfo::, 
kan det gjores slik at antall par+e r svarer til antall l:roncr i oversla-. 
set·. 

Men pti denno m:,,ten f-~.r en imidlertid ik~o d.irelcte uttr--;':rt 
fordelene i penger. Dette m~:. likevel anseea nocivendi.3, iflG~ vassdrags 
loven, b~~dø -for hver enkelt eiendom og. for til tal:ct i det hele. Nf:: en 
da !~jenne!" pengeverdien av ferd.ele~ for hver e?U:elt eiendom eg for 
tiltaltot :i. det helo, sa..-nt saml e't koatnad , kan en l)å c.etto grunnlagot 
borcgm .storrelsen a.v tilskuddet, slik e~t nevnte :p~sfordclin3 stren.gt 
ta.tt ikke or nodvem\ig. 
Eks. 1 ·• Vi :::nn f: clæ·, anta nt for c;rtmncicrno A, B 03 C or verdien av 
fordelene beregnet til henholdsvis 'iOOO~ 5000 oi3 9000 ~. Den snr:1lc-0_0 

kostnad blir 12000 l~r. t:ostnn.don pr. forbcdrin,g9l~onc, o~s~. ~~a.lt ~~lF:::. 

,ii_v kos0;ri2:.~, !. = 12000 : 20 000 == 0160. A, B og C s~al da botnlc hen 
!loldsvi~ 3 500, '3000 03 5400 !:r., eller 30, 25 03 45 ~b av ::i.ele kos'tnaden , 

Her h_or en da. g,~:~t u-t fr~· som selvsagt nt det vil Lonne seg 
for alla grunned cro ~- gf. aanmeu om utgiftene ved hole nan1:i.ngsarl)1Jiclo-t. 

Imidlertid kan det hcrd e at det vil være urimelig å forJ.e.l']GC ai; f. cza , 
do oversto og hoycst lit;GOnd.c od.endcmmcz slral væra med l)ti. å bots.lo for 
do nedo::.·ste atrcl:ninger i Irana Ien, · lf' .. :r. hoydcfors1cj elle no lo.r,t3s kanaken 

· e.r at~ e tcre at don ovre str·clm.'\.n,g !::an utdjupes uten at den nederste del 
tas med• blir det miltlre sa.11nrr.1nlig at eicnå.omznor sorc sogner til den 

ovre delt bor vm.-o med. p8. å bo-t:.ilo for hele !~:ieJ. strclmiri[;on. I si~ fr..ll 
kunne dot hcrdo n:~ utgifton·i3 for en. cllol" flc1"c grµnn·:3ioro· ble stcrro 
onn vorJ.i"cu av :F.ordclcmo, cll~r o~s~-. st& .. ro enn om ele s!rullc -grave don 
nodve:i.d.i::;c !~.na.lstrclming al.eno, "ti1 uct-tc er ikko forutsctnitt;en iflg: 
vasaclrc.gslovcn. Deri or bor on i slike tilfoll,:, undcr s b:.:o om dot er grunn 
t:.:_l E.WdG l~~_;~n.no 1.sC?._, dvs. l'·t g.runn.CiOJ.'0 $Ora S0@1Cr til OU VW!.l kanal 
St!"Cknin;_; bare akal dolo t:.tgj.ftcnø til~ clonr~c:· 
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Eks. 2. En !æ.nc..l, M-N-0, sl~al-gravcs gjennom- et styk~:e· med 

2- interessen ter, A 01 D. V ed N er· det ej_ bru, og arealet ned ~nfo:::- den 

tilhorer A, A kan grave 1:analen ::il sitt stylclce a.Lene , men ·:~ gra,,c a.Ienc 

A 

30:Xl 
30D 

I 
I 
I B 
I 

Nf /Bru ' 0 
~ 
I 
I 

K. 20ll 
f. 300) 

blil· 'for dyrt for B, idet han da m&tte utrede b&de sin og A 's l:ostnad·r 

Terrenget forutsettes f!. ve re slik at s1:al B grmre sin lcal1.al, ml\ han czss. 
grave fullt ut gjennom A 's s tykke ~ S11orsm:.!~1et er da om det lonncr 
seg for begge ~- e~ sammen, n~r kostnad. os verdi av fordeler 
til belop scm notert på figuren: 

bort:gnet 

A alens: 

13 o.lene: 

r = K _ ;ooo 
.A F - 3000 = 1 , 00 

l" = 
B 

2000+3000 
3000 ·- 1 , 66 

A+B: r = 5000 _ 
A+:S 6000 - o,S3 

Her knn_ bemerk es at om t orrleeGin&stiltr-~~:et skal være land. 
brul.rnokonemisk motivert, bor r v--.2re < f. Den reiative kostn,/len r 

er således et kriterium p"'5. hvorvidt foretæret kommer til 2. bli r crrta 
bolt eller ikke, når en i ·oorceninea har tatt ned andre tilta.le s cm or 

noivcncligc i f orbindclse med senltingsarbcidet. I e ks , 2 ser en at det 
lBnnar ~eg for A og B å g'l sammen om arbeidet': 

Eles·.· ;. Samme tilf.elle som i eks. 2, men koa'tnad en på A1s st~rk!w er 
beregnet til 1000 10:-: 1 oe: :pJ. B 1s styld:e 2000 kr. Verdien av fordelen~ 
er som i eks; 2. En får du :folæ;cn:ic: 

Avdelil:g Forclcl l Kos tnad r 
M-N, N-0 iJ sooo 1000 0133 

3000 1000 2000 1,00 
6000 1000 2000 0,50 -- - .••... -- ... __ •... 

A -a.nn.ncr her ec;cn avdel fr,,[; OG betaler 1000 kz-, B .må da bctalu 2000 1-::r~ v 
'"'0(1() hvorved r· blir ::: (.:.....:._ ~·; e 67. E ;;OG<) --...:_,_ 
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XI OM TØ.RRLEGGING I LOV OM VASSDRAGENE 

1. Når en eier eller bruker av grunn ikl-:o kun s~~af.:Cc n, .. J.op 

fo~ zl-::ndclig vatn !)å annen tjcnli-3 måte, har han rett til 
a) Ct .gi vatnet uvlop r;jcnnom no.turli,g renne 01lc1 ... bc~dccfc.1.r, selv om 

derved kan volden s1.~ndc '.'J~or ncci.e!lfor li::recr:.:lc grunn, eller 
b) å lede vutnct ut i annen manns graf-te~--, nf~r do er ct oz-e nol: oller 

blir utvid.et ov.lodcs at vatnet Ikke gjor s~:;.i.dc, eller 
c) om det trengs, t1. erave gro:Et e;jelmom annen manns c,:-unno 

For s1mdo oe utGift som voldes, slau det avar-es erstatning. 
'/od fastsettelse av crstat-nin.gcn -tas hensyn til nytte som den annen 

part f;."!.r av eroftin:,sarbcidct. Gro-it som graves eller utvic1.cs, nb1l 

forco s&. lan[jt :fram at vo.tnct i~tl:::c c;j or skade for noen. 

2. · ut~r en 0roft ildce er luld~ot i he le o in utstrc!min:;, -t/'~ den 
iklcc gis avlop gjennom ~ul:kct groft på frcm:ncd c icndom, med mindre dc-t 

ved sl:j o~ etter § 2''{ finnes ubotcnl:clig. 

;. Groftcr mt•. :iJ.d.:c fores under offentlig vei, jernbane c llc:· 

gate uten aamtykko av vorlkommenåo nyr.r.cli0hct. 

cJJralsen brir1ti0s inn - for depar-tcmorrtc't , 

llo!:tcs sanr'cykltc, kan uv- 

~ 

1. Hv:ts groft som blir la3t g,j ennorn amen manns ,r;runn1 e r. til 

vesentlig nytte f-or ham, sko.l han delta ~- utc:iftene til nnlceg oe vea. 
likehold. Likeledes FJkc.1 han delta i utgiftene til utvj_.clelse av en cro:ft, 
når han har vesentliG nytte av utvidelsen. Lizscr· {;.T\.mnen i fellesslæ.p, 

ft~1~ § 28 tilsvarende anvendal, ne. 
2, N:1r noen med h jemme I i § 25 leder vatn ut i anncnmanna 

groft, sl:11.l han c;odtr;jort-1 den annen en del o.v utgiften ved anle~ u.v 

grofte11, hvi!; det e·ttcr omstendighetene er rimelig. Delen fastsettes 

etter den nytte hver h8.r av gl"oi'ten. N~\r vatrrat lEil.es ut i bel:~rofor 
som annen mann har utdypet, gjelder det aamme for utdypingsu:tc;ift&ne. 
I alle tilfelle ska L den som leder ut vatnet, delta forholdnvis i det 
:f.rcmtidi&-3 vcdlikeholtl°. 
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§ 27!. 
N2.r noen med hjemmel f § 25 vil. lede vatn bort gjGnnom frem 

med erunn, ~!m.l det nvgj drcs med skj orm om vil!:åro ro :for det f o:rcli~ger. 
Slcjonnct sl::a.J. i t Hfallc :fastsette tiden for gravin:en· o.:; trof:fo bes tom 

molse om hvor 0:dh:tcno sltal gå hvor s-tor3 de skn.l verro , om de skal vær e 
Åpne, oe hva det sl:nl cj or es mod den oppkn.stou.c j ord, Likclc1lcs avgj or 
Skjcn.:1ct 0!11 c;runnciercn tilkODi:TICr ctstatnin{j etter § 25, p,Jn};_-1; 1, olJ.J)r 
godtGJOrelsc etter § 26, punkt 2, oc i si\ fall l::clopc:ta ~Jtf5rrcl~o. 

Erertatnin,::cn ~ottes etter 13runnciercns valg til en aua en gar,e for o.lle 

eller til on ltrlic avctft. Ennvidcrc treffer al:jc:h1nct e:n;jo~"'clsc 0m 

ootalin~ otter § 26, punkt 1, og om det fremcidiG~ vc,Uikchold. 

Uår mar k a om skal torrlccsos, l:i)3,Gor i fc.,11cnaka1), er hver 

lcdh:dor · p1ikt:i.g til 5. c.1t)l ta. i u:tlcr;:3 OG ·.,rcd1.ikchc ld. av n("dYondi,;o av 
lopsr;roftcr acm han har nytte av, bi•.a.o i fcllcs1:1ar!:cn og i t.lcrcs fc1·tsc·: 

tclsc over frc?n~cd o·i.mn" :nnt nvejorcs ved. ol~:j onn om g:-:oftcnc er nGJ 
vcn:lic;o og hvorled.es utciftonc f.llcnl deles. 

I dø ti lfo ile som omhand'Lea i § 26, pun!ct 1, er; i § 28, kan 
ekj l5nnct fn.stsctt o 8-t 1;runncicrcns del av anlc.::;esutr!iftcnG helt c Ll cz 

dolv:L!l c:~:t.J. lamne ave; jorcs mod arbc id. T;ct Gjelder c.oi: bare rtJ.r grunn·-- 

eieren kr-ev er slik f:1.stscttolse C'[; se::rlige enst end i[;hcter ta~~er for at 

kravet etterL:ommes. Nur noen s~ml del t8. i vedlH:eholdsuteif·~ene, kan 

skjennet bea'te mne at p.likten sl:al kunne av3jores med arbeid. 

-~ 
Når 'noen vil ·ta.piJe ut inn.sjo eller· myr eller :i. ovrig ved fore- 

tak i vassdrag ellc.r på annen m.\te lede bort vatn for å innvinne eller 
forbeu.re jord ved torrlegL;il'lS, kan Konge n gjore veiltnk om et:opropriasjo~ 
av eiendom og rettigheter i den utstrc1mir~ som er nodvcndig f.o:r lt sette 
-,iltl.\l~ct i verk, 
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lli 
1. · - Når det aktes iverki:att ·torrlcgi3in[;sarboid til innvinning 

. elle-r forbedring av jo·rd og i.!ckc nlle de crun.neiere eller rett~hcts- 
- havaro som vil oppn1 ferde 1 for sin eie nlom eller rettighet blir enige 

om å danne et eroftineslai for å utf c-re arbeidet i fclless~rnp, kan Kon 

gen etter so1tnac1 :fus.J;rette nt de som i1dcc vil verre med, s~ml ha plikt 
tiJ" å yto tilslmdd til arbeidet. Den elle:- de grunne Ler'e eller rettic 
hot.shavaro som bu_sjr.r;rcr tilsl:uddsplikt fantsatt, ml repro sentere mer enn 
hal.vdolo,1 av den p&.re[;nelige fordel ved arbeidet. Nfa"' en komrauno vil 

· eotto ot slikt arbeid i verlc, kan t.i.lskullc! ..• pli: ... J; p2.lccccs etter soknad 
fra kommanen uten saertykke fra g runnc tor-o oller rattiGhctshavcrc·, 

2e h'nhvcr som så.lcdeD er pålwst tils!::udd; skal, delta i utgif 
tono ved utfor0l.oe OG frcmti.dic vedlikehold w de dclc:r av tilta!~et som 
er til nytta fo11 1mm. Tilskuddet utregnes forholdsvis etter verd ton av 
don f orbcdring som .hans eiendom eller rcttig':1ct oppnår ved den omhand 
lod.o d nl av tilto.1::e-t. 

3o Som :fcrbcårinz MSOS ::il:ninG 'a"/ jordens C'.Yka.stir![;COVllC 

unJc1· hbvolig ·drift. Uår jorden h. .. '\r v<.~sor..tlig vc::d:t til u.tvinrdne av 

brenntorv elle i" torv-3troy eller som 'tygi:;etomt, opp1~spl3.s~, ovit~splass 

oller liknende, s!:nl vgså okj.ng CtY d onno verdi mcdz cgnos , 
4. l1nhvcx· e Lo r eller rcttichctshavcr scm ikke utt:ry!rkclig h:tr 

Bått :mod rå tiltaket., kan fri seg for tilslcuddspl:L'{t ved ..i avstå ain 
rott til don forbo0.1·cdo del av ei end oæmcn mot er3tatning otter okjorm 

for verdien i den tid ligcro t:i.lsto.nd" Erztatnil\S · for jord lzau i dett c 
tilfolle_ c;is i jo:rd, nt~r dori for eieren har _se.rni"'.·1c b:,."li.cbarhr;t og verdi 
eom don hr,n avstr:..T. Den rett som nv.:i:tås skal være f: .. j. for pant, M.r oc; 
andro ltkncndc hefte. De som vil sette n.rl>oidct i verk, kan med 60 do. 

gcrs varsal kreve modclclt om vedkommende vil nytte ad5an5cn "til å fri 

seg fra. tilsl:udå.nplikten ved avståinc. E·~ 8likt f .:>rlrinr;o.C1de c1~e.l være 

ledsa.Bet av plc.n f'or o.::beidet med ~~ostn:.:..dJovern:i.o.0 oe !ml"t over dot om 

rlde som s!:a.l forb~dres ned ho;i,,-dG·linjer 03 eiendomsgrenser. Blir svar 

ikke gitt innen fri stan, bortfaller atl,3rn·1{sen til u. fri s--:ie fra tilskucldz 
plikt ved av st åini. 

5. Tvi st. om· til:::i!:.udd.ai,)li1-:.t nvej ores ved n1-~jon:n. Likeledes 

e.vcrjores ved sl~jonn hv or stor ~)art av ut.:;i.t'tene det :faller på hver til- 

sol:.-te kcst-naclso7c:cs:l.a,z med op:1s;uve ever den "\'m .... di s en de mener er inn 

vunnet for hans o Lendcm oller ::-cttic;b:t" oc; over de·~ t ilsk1,:;.de: ecm etter 
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en av t1em istandbra1ct utra3nin3 bor :falle y:1 ham , oe mad det i purJ~t- 4 

bcstemto Vt\!'.391 !treyd meddelt cm han codtt:.r :result:cJ.tet, skal kostnaden 
vell skjonn· som gå s axs akte imct ~ :?lh\"ile nam, med rrrindre. skj onn.nretten 

finner grunn til ti frita ham. 
-6. l'liktiGe tils~:udrl kan inndriycs ved parrt mg , - 

i. '33 ·~ 
1, · M3:r ett Grunncicl" bl:i.r rl:,laGt etter § 26, punkt 1, & delta 

i utgiftene veet nn.lc,3(! eller utvidelse uv ~after, har han adgang til ~ 
u-t.rodc sin del av anlcggsutGiftt:mc i å1--licc n.vd:ca3', :forst·.vidt den ikke 
de:r!i::es av erstatning som tilltomm~r ham. Det samme ej elder når en eier 

oller rott:tghotshavcr blir p~~lagt tilsl:uddspli~d. til anlr:Jcmsutgifter 

otter § 31 c1lcr § 32, oCi.fr(!rnt han ik!:c har ~8.tt uttryl:ke liC med );å til- 

te.1:et'" 
2', De fu"licc avdrog sl,al vær o pi 3 0 !:roncr, med mindre sumree n 

overstiger 300 kroner, i hvilket t:ilfcllo elet lrn.n !~eves utrc::.lct en ~iendc- 

del ~.rlig. Av dot. bolop s om s!:y·ldcs til enhver tid, svares s2.m1r...) rente 

som don eller ~c som setter t:i.l to .. kc"t i verk botalc:r, om utc,iftcm til t.tl 
tn1'-Ct or dc::l:ct ved lån, or; ollcrD :fem prosent i I\::clig r orrtc, 

·i o ll2.r d-c"'.: -i henhold til lev, c.i. .. tci.lo eller S.DI1cn hjc;1mol er 

)»Gt g.1."oft c,je:--_nom ·o.nnm:. marma grnr~':1, kan grunncj_o:::-on kreve at grQfton 

blir flyttet tD. - et a.mct, sted rlt ei end omnen sD.frc:nt den f oz-d.o 1 han dcr 
vod crrm,'b-·, er ov crvc Io rdo i f'o:rh.ohl t:Ll den · u.le:uipc som voldes rott ighotsu 

havoron, og raet 0r3tatrd.ri.:J ctte:r sl:jona for u l.crnpcn, 
.2. Selv om fl~rttinccn i~~=e k:1'11 s!:jc til et annet sted. ~. semmo 

oicndom, lro.n cd.;:!rc:n ~rc·v·c fl:;rttit!g n~Lfremt graftcL1 med botydoli,& mindre 

e!,udc l:1n J.cggc~ gjon_~~or.i -trcL1.j c manns ;grunn. Han kan da på agen kostnad 

kreve nvståing c-ttor § 25 til f'o rde L for rettighc-tshave1"'Bu. 
3. Om flytt:.1.">0 kan la eves, uv2:: o re s ved s::jorm. G:?:·t·.nnderen 

bærer alle utgifter ved flyttincen. 

· 1, Uår åpne grofter elle:- renner ({jenno::n. annen munns jord 

·tren{lcr oppr-ens ing , kun den f or e+aa uten crstatnin[·; s0.fremt brukeren o» 
jord.en blir varslet re.inst 5 d:::i.e;er for a.rbcidct ska), foregå" I inn:nar!c 

må opprencangen il:kc uten t illntclse av brukere n utfores - til andre 
id . I> ,..,, O• • ' •• • • •• • . t er enn on v:J.r..--~i.l :!..C,Y.' l:.~~ror1c er ;;illc.r;u oc. om ho.sten E:r~tcr 211...'1host1n{;cn: l 
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Lukkede groftc:r kun 011p:;:-e-ncos til enhver tid mot crntn:tnil"'.g otter s!{jonn 

for den sl-;ude som voldes,: 
2. Hvis groft som er lD.L.,--rt gj01rnom annen manns joru, er i slnn 

tilstand at vatnet cj-or skado , har den s!:u.dclidcntlc rett til å 1:rovo 

at don uton opphold blir satt i f O1"svarlic cto.nd. BJ.ir 1:rnv herom ikke 

ettcrkomm:-:t ro, den vcdli~cchoJ.ds!Jli1.-ticc, kan den ckad e Ladcndc g.l :fra111 

på den m.\t2 eom er novrrs i§ 114, punkt 1. 

§ 122 • .. 
1. n.'.:.r flere ci.er-o eller rcttit;hctahn.vc:J·c har utf a:t cJ.ler 

avtalt å utfore et sams vasf.ldragstiltnk til tryccinG eller f orbcdring 
· av ciern.1ommcr eller rott ~hoter, danner det et 1.-i.g hvo r hvcr t r;1ccll0 ra 

har td.;ommcrctt etter det i erhold som or fnstGatt for hans ti ls:mdc-:. til 
tilta:~ct. Er forhold-et ikke fnstsn. tt, h ar alle ~ikc ztcrnmcrott oc lilw 
ansvar for lacsgjeldcn. Soknm:11 mot lo.got rettes mot st~rrct: eller om 

intet et.yre :finnes, mot hvilket som helst av moti.lorur:1-0 ne" 

2. De aom blir pålt\Gt etter denne lov 2. yte tilskutld til til 
taket~ har rett til J. me Id e sc3 inn i l3.3ct. 

Groftin·_;sla{;ct r.•.å ta i 1ti. tia:ti vet ei ordne med ullc sporerd\l 

tltdo under f cr bor-cdo l scn oz utforolscn av 2rbcidot o:; det~ !?OnQrO vcdlil~c··· 

ho~d. Det bor ha en formo.-rin 00 et s!_.Y!.2_, bostc.0:~tln r-.:1 mi.ns't 3 mcd Lemncr , 

ei ru."beiclsn·:.vnd t:Ll å bcaor'gc de j cvnlicc fcri·-u-~nin;;or, og dott o styre 

bor vcl{;:Ct-1 eg suppleres av oc; blant l~cts mcd lomncr , -p.1 lo.go-ts 

motor oc andre spes io Ll.c samlinger m~L st:rrct lc0.:;o fr:1.m b~rctning om 

dot scm tr f orc6~1tt siden siste sumlin~ o~ s oko m::.rtlat fo1~ det fo::tr;o.ttc 

o.rb:'.'Jid. Ved siden r..v o:,; til supplorin_z Gov v:..:.S31lragslcvcns bost::m:1tcloor 

bor laget o.:;slt ha vcd'tckt cr , 


